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Приложение 

к Приказу ФГБУ «НМИЦ ФПИ» 

Минздрава России 

от 30.12.2022 № 01.01-02/____ 

 

 

Положение об Учетной политике 
ФГБУ «НМИЦ ФПИ» Минздрава России 

 

 

Настоящее Положение об Учетной политике ФГБУ «НМИЦ ФПИ» Минздрава 

России разработано в соответствии с требованиями следующих документов: 

➢  Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ); 

➢  Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее 

- Закон № 402-ФЗ); 

➢  Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» 

(далее - Закон № 7-ФЗ); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 

организаций государственного сектора», утвержденный Приказом Минфина России от 

31.12.2016 № 256н (далее - СГС «Концептуальные основы»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Основные средства», утвержденный Приказом Минфина 

России от 31.12.2016 № 257н (далее - СГС «Основные средства»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Аренда», утвержденный Приказом Минфина России от 

31.12.2016 № 258н (далее - СГС «Аренда»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Обесценение активов», утвержденный Приказом Минфина 

России от 31.12.2016 № 259н (далее - СГС «Обесценение активов»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», 

утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н (далее - СГС 

«Представление отчетности»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Отчет о движении денежных средств», утвержденный Приказом 

Минфина России от 30.12.2017 № 278н (далее - СГС «Отчет о движении денежных 

средств»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», 

утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н (далее - СГС «Учетная 

политика»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «События после отчетной даты», утвержденный Приказом 

Минфина России от 30.12.2017 № 275н (далее - СГС «События после отчетной даты»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Доходы», утвержденный Приказом Минфина России от 

27.02.2018 № 32н (далее - СГС «Доходы»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Влияние изменений курсов иностранных валют», 

утвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 № 122н (далее - СГС «Влияние 

изменений курсов иностранных валют»); 
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➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Информация о связанных сторонах», утвержденный Приказом 

Минфина России от 30.12.2017 № 277н (далее - СГС «Информация о связанных сторонах»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Непроизведенные активы», утвержденный Приказом Минфина 

России от 28.02.2018 № 34н (далее - СГС «Непроизведенные активы»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности», утвержденный Приказом Минфина России от 28.02.2018 № 37н (далее - СГС 

«Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и 

условных активах», утвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 № 124н (далее 

- СГС «Резервы»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Долгосрочные договоры», утвержденный Приказом Минфина 

России от 29.06.2018 № 145н (далее - СГС «Долгосрочные договоры»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Запасы», утвержденный Приказом Минфина России от 

07.12.2018 № 256н (далее - СГС «Запасы»); 

➢ - Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом инфляции», 

утвержденный Приказом Минфина России от 29.12.2018 № 305н (далее - СГС 

«Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом инфляции»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов 

«Нематериальные активы», утвержденный Приказом Минфина России от 15.11.2019 № 

181н (далее - СГС «Нематериальные активы»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов 

«Выплаты персоналу», утвержденный Приказом Минфина России от 15.11.2019 № 184н 

(далее - СГС «Выплаты персоналу»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов 

«Финансовые инструменты», утвержденный Приказом Минфина России от 30.06.2020 № 

129н (далее - СГС «Финансовые инструменты»); 

➢  Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов 

«Метод долевого участия», утвержденный Приказом Минфина России от 30.10.2020 № 

254н (далее - СГС «Метод долевого участия»); 

➢  Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденный Приказом Минфина 

России от 01.12.2010 № 157н (далее - Единый план счетов); 

➢  Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденная Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция № 

157н); 

➢  План счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденный 

Приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н (далее - План счетов бюджетных 

учреждений); 

➢  Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных 

учреждений, утвержденная Приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н (далее - 

Инструкция № 174н); 
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➢  Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению» (далее - Приказ Минфина России № 52н), включая Приложение № 5 - 

Методические указания по применению форм первичных учетных документов и 

формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями (далее - Методические указания № 52н); 

➢  Приказ Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении 

унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при 

ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) 

учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению» (далее - 

Приказ Минфина России № 61н), включая Приложение № 5 - Методические указания по 

формированию и применению унифицированных форм электронных документов 

бухгалтерского учета при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 

государственных (муниципальных) учреждений (далее - Методические указания № 61н); 

➢  Указание Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых 

операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций 

индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее 

- Указание № 3210-У); 

➢  Указание Банка России от 09.12.2019 № 5348-У «О правилах наличных 

расчетов» (далее - Указание № 5348-У); 

➢  Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств, утвержденные Приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49 (далее - 

Методические указания № 49); 

➢  Методические рекомендации «Нормы расхода топлива и смазочных 

материалов на автомобильном транспорте», введенные в действие Распоряжением 

Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р (далее - Методические рекомендации № АМ-

23-р);  

➢  Правила учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и 

продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденные 

Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 № 731 (далее - Правила учета и хранения 

драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения 

соответствующей отчетности); 

➢  Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений, утвержденная Приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н (далее - 

Инструкция № 33н); 

➢  Приказ Минфина России от 09.12.2016 № 231н «Об утверждении 

Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, 

продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении» 

(далее - Приказ Минфина России № 231н); 

➢  Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структура и принципы назначения, утвержденные Приказом 

Минфина России от 24.05.2022 № 82н (далее - Порядок № 82н); 

➢  Порядок применения классификации операций сектора государственного 

управления, утвержденный Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н (далее - 

Порядок применения КОСГУ, Порядок № 209н). 
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В части исполнения полномочий получателя бюджетных средств Центр ведет учет в 

соответствии с приказом Минфина от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов 

бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 162н). 
 

I. Общие положения 

1. Ведение бухгалтерского учета в ФГБУ «НМИЦ ФПИ» Минздрава России 

(далее - Центр), а также своевременное предоставление полной и достоверной 

бухгалтерской отчетности возложена на отдел бухгалтерии, возглавляемый главным 

бухгалтером.  

2. Главный бухгалтер обеспечивает контроль за соответствием осуществляемых 

хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, а также за движением 

имущества и выполнением обязательств, в связи, с чем требования главного бухгалтера по 

документальному оформлению хозяйственных операций обязательны для всех работников 

Центра. 

3. Главный бухгалтер подчиняется Директору Центра. 

4. Бухгалтерский учет в обособленном подразделении Центра - Уральском 

научно-исследовательском институте фтизиопульмонологии-филиале федерального 

государственного бюджетного учреждения "Национальный медицинский 

исследовательский центр фтизиопульмонологии и инфекционных заболеваний" 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, который имеет лицевые счета в 

территориальном органе Федерального казначейства, ведет бухгалтерия УНИИФ-филиала 

ФГБУ "НМИЦ ФПИ" Минздрава России. 

5. В Центре действуют постоянные комиссии, которые утверждаются ежегодно 

приказом Директора Центра. 

6. Центр публикует основные положения учетной политики на своем 

официальном сайте https://nmrc.ru/ путем размещения копий документов учетной политики. 

7. Отдел бухгалтерии осуществляет свою деятельность в тесном 

взаимодействии с планово-экономическим отделом, в обязанности которого входит 

контроль за правильным и экономным расходованием средств в соответствии с их целевым 

назначением, утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности, сметных 

(плановых) назначений, с учетом внесенных в них в установленном порядке изменений, с 

кадровой службой, отделом материально-технического обеспечения и другими 

структурными подразделениями Центра. Работники указанных подразделений несут 

ответственность за достоверность представляемой в отдел бухгалтерии Центра 

информации и данных финансового и производственно-хозяйственного планирования, 

приказов по движению персонала Центра, о состоянии материального и оперативно-

управленческого учета. 

8. Каждый факт хозяйственной жизни Центра подлежит оформлению 

первичным учетным документом, составленным на бумажном носителе. Правильность 

отражения фактов хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета обеспечивается 

лицами, составивших и подписавших их. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету 

документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том 

числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок. 

9. Отражение в бухгалтерском учете фактов хозяйственной жизни 

осуществляется на основании правильно оформленных унифицированных форм первичных 

https://nmrc.ru/


5 

учетных документов, перечень которых утверждены приказом Минфина России от 

30.03.2015 № 52н, а также утверждены постановлениями Правительства Российской 

Федерации и Госкомстата Российской Федерации. В случае если формы первичных 

учетных документов не утверждены указанными выше нормативными документами, 

формы разрабатываются Центром самостоятельно с соблюдением требований, 

установленных ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 05.12.2022) "О 

бухгалтерском учете".  

10. Перечень и формы, разработанных Центром первичных учетных документов 

определены в Приложении № 1.2. к настоящей Учетной политике. 

11. Проверенные и принятые к учету первичные учетные документы 

систематизированы по датам совершения операции (в хронологическом порядке) и 

отражаются накопительным способом в регистрах бухгалтерского учета.  

12. Регистры бухгалтерского учета формируются в форме электронного 

документа ежемесячно в соответствии со следующей нумерацией и детализацией: 

№ 1 Журнале операций по счету "Касса"; 

№ 2 Журнале операций с безналичными денежными средствами; 

№ 3 Журнале операций расчетов с подотчетными лицами; 

№ 4 Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками; 

№ 5 Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам; 

№ 6 Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и 

стипендиям  

№ 7 Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов; 

№ 8 Журнале по прочим операциям; 

№ 8-ош Журнале операций по исправлению ошибок прошлых лет; 

№ 8-мо Журнале операций межотчетного периода; 

Главной книге; 

иные регистры, предусмотренные Инструкцией № 157н. 

Формирование регистров бухгалтерского учета на бумажном носителе 

осуществляется по мере необходимости. 

13. Бухгалтерский учет ведется автоматизированным способом с применением 

программных продуктов 1С «Бухгалтерия государственного учреждения, редакция 1.0 

БИТ. Управление финансами государственного учреждения», 1С: Предприятие 8.3 

«Зарплата и кадры государственного учреждения КОРП», «БИТ. Расчет стипендий». 

14. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной 

подписи бухгалтерии Центра осуществляется электронный документооборот по 

следующим направлениям: 

➢ система электронного документооборота с территориальным органом     

Казначейства России; 

➢ передача отчетности на единый портал бюджетной системы Российской 

Федерации «Электронный бюджет»; 

➢ передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 

инспекцию Федеральной налоговой службы; 

➢ передача отчетности по страховым взносам и сведениям 

персонифицированного учета в СФР; 

➢ размещение информации о деятельности Центра на официальном сайте 

bus.gov.ru. 
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➢ передача реестров на выплату больничных и детских пособий в Фонд 

социального страхования Российской Федерации. 

➢    Электронные документы, предоставляемые (получаемые) в рамках 

указанного обмена информацией, подписываются усиленной квалифицированной 

подписью. Хранение этих документов осуществляется: 

➢ в информационных системах, через которые осуществляется электронный 

документооборот; 

➢ копии распечатанных документов, подписанных с применением усиленной 

квалифицированной подписи у сотрудников, Центра, ответственных за формирование 

документов, с использованием данных каналов связи. 

15. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов 

любые исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не 

допускаются. 

16. Первичные учетные документы, выставленные поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) в последний рабочий день отчетного периода, но поступившие в отдел 

бухгалтерии в месяце, следующим за отчетным отражаются: 

➢ за 5 и более рабочих дней до даты представления отчетности - предыдущим 

месяцем; 

➢ менее 5 рабочих дней до даты представления отчетности - месяцем их 

поступления. 

Первичные учетные документы, выставленные поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) в последний рабочий день отчетного года, но поступившие в бухгалтерию в 

году, следующим за отчетным отражаются: 

➢ за 10 и более рабочих дней до даты представления отчетности - предыдущим 

месяцем; 

➢ менее 10 рабочих дней до даты представления отчетности - месяцем их 

поступления. 

17. Главный бухгалтер не несет ответственность за соответствие составленных 

другими лицами первичных учетных документов свершившимся фактам хозяйственной 

жизни. 

18. Порядок заключения договоров о полной материальной ответственности 

утверждается отдельным приказом Директора. 

19. Бухгалтерский учет ведется в валюте Российской Федерации - в рублях с 

точностью до второго знака после запятой. Стоимость объектов учета, выраженная в 

иностранной валюте, подлежит пересчету в валюту Российской Федерации. 

20. Денежные средства в иностранной валюте и средства в расчетах (дебиторская 

и кредиторская задолженность, выраженная также в условных единицах, денежные и 

платежные документы, остатки средств целевого финансирования) переоцениваются в 

валюту Российской Федерации по курсу Центрального банка Российской Федерации на 

дату совершения операций в иностранной валюте, а также на отчетную дату. В 

бухгалтерском учете курсовая разница учитывается в составе прочих доходов и расходов. 

Курсовые разницы, как положительные, так и отрицательные, относят на финансовый 

результат текущего финансового года. 

21. Перевод на русский язык первичных (сводных) учетных документов, 

составленных на иных языках, осуществляется штатным работником, владеющим 
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соответствующим иностранным языком. В случае невозможности перевода документа 

привлекают специализированную организацию. 

Перевод первичного (сводного) учетного документа оформляется на отдельном 

листе, заверяется подписью работника, составившего перевод, и прикладывается к 

первичным документам. 

22. Копии электронных документов на бумажном носителе и скан копии 

первичных учетных документов могут быть заверены ответственными лицами. 

23. Хранение первичных учетных документов и бухгалтерских регистров 

осуществляется в течение сроков, установленных в Перечне типовых управленческих 

архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, 

органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения, 

утвержденного приказом Росархива от 20.12.2019 № 236. Исключение - документы, 

которые уже внесены в описи дел постоянного хранения и акты о выделении к 

уничтожению документов, не подлежащих хранению, утвержденные до вступления в силу 

этого Приказа (Письмо Росархива от 13.03.2020 № Р/М-479). 

 

24. Сроки хранения документов: 

➢ годовая отчетность - постоянно; 

➢ квартальная отчетность - не менее 5 лет; 

➢ первичные учетные документы и связанные с ними оправдательные 

документы (кассовые документы и книги, банковские документы, корешки денежных 

чековых книжек, ордера, табели, извещения банков и переводные требования, акты о 

приеме, сдаче, списании имущества и материалов, квитанции, накладные и авансовые 

отчеты, переписка) - 5 лет при условии проведения проверки. При возникновении споров и 

разногласий до принятия решения по делу (ст. 277 Перечня); 

➢ документы учетной политики (стандарты бухгалтерского учета, рабочий план 

счетов бухгалтерского учета, формы первичных учетных документов, регистров 

бухгалтерского учета) - 5 лет после замены новыми (ст. 267 Перечня); 

➢ документы (акты, сведения, справки, переписка) о взаимных расчетах и 

перерасчетах - 5 лет после проведения взаиморасчетов (ст. 264 Перечня); 

➢ счета-фактуры - 5 лет (ст. 317 Перечня); 

➢ документы (справки, акты, обязательства, переписка) о дебиторской и 

кредиторской задолженности - 5 лет при условии ее погашения (ст. 266 Перечня); 

➢ документы (справки, таблицы, сведения, переписка) о суммах налогов, 

начисленных и перечисленных в бюджеты всех уровней, задолженности по ним - 5 лет 

после снятия задолженности (ст. 303 Перечня); 

➢ лицевые счета работников, карточки-справки по заработной плате - 50/75 лет 

(ст. 296 Перечня, п. 4.8 Инструкции по применению Перечня типовых управленческих 

архивных документов). 

➢ остальные документы - не менее 5 лет. 

25. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета 

и отчетности на сервере производится сохранение резервных копий баз данных: 

➢ еженедельно - «Бухгалтерия»; 

➢ еженедельно - «Зарплата». 

26. Учет денежных средств, имущества, обязательств и затрат, поступивших по 

разным видам финансового обеспечения (деятельности), ведется раздельно, с отражением 
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вида в 18 разряде аналитического кода в номере счета Рабочего плана счетов 

бухгалтерского учета: 

➢ «1» - деятельность, осуществляемая за счет средств соответствующего 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации (бюджетная деятельность); 

➢ «2» - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);  

➢ «3» - средства во временном распоряжении; 

➢ «4» - субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания; 

➢ «5» - субсидии на иные цели; 

➢ «7» - средства по обязательному медицинскому страхованию. 

27. Учет доходов и расходов Центра ведется раздельно по соответствующим 

источникам финансирования в соответствии с утвержденным планом финансово-

хозяйственной деятельности. 

28. Аналитический учет доходов и расходов по средствам целевого 

финансирования и целевых поступлений ведется раздельно по каждому виду поступлений 

с учетом требований главы 25 Налогового Кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ). 

29.  Бухгалтерский учет активов, обязательств, источников финансирования их 

деятельности, операций, их изменяющих (фактов хозяйственной жизни), финансовых 

результатов осуществляется в денежном измерении (стоимостном выражении) методом 

двойной записи на взаимосвязанных балансовых счетах бухгалтерского учета, включенных 

в рабочий план счетов (Приложение № 1.2 к настоящему  Положению).    

30. Центр применяет забалансовые счета, утвержденные в Едином плане счетов 

и Инструкции № 157н. Кроме основных забалансовых счетов, в Центре введены 

дополнительные счета. Перечень используемых забалансовых счетов приведен в 

Приложении 1.3.  к настоящему Положению. Учет по забалансовым счетам ведется по 

простой форме. 

31. Правила и график документооборота, а также технология обработки учетной 

информации приведены в Приложении № 1.4. к настоящему Положению.  

32.  Признание событий после отчетной даты и отражение информации о них в 

отчетности осуществляется в соответствии с требованиями СГС «События после отчетной 

даты». (Приложение № 1.5. настоящего Положения). 

33. Формирование и использование резервов предстоящих расходов 

осуществляется в соответствии с порядком, приведенным в Приложении № 1.6. к 

настоящему Положению. 

 

II. Методология бюджетного учета 

1. Учет нефинансовых активов 

1.1. Объекты нефинансовых активов принимаются к бюджетному учету по их 

первоначальной стоимости. 

1.2 Первоначальной стоимостью объектов нефинансовых активов признается сумма 

фактических вложений в их приобретение, сооружение или изготовление (создание), с 

учетом сумм налога на добавленную стоимость, предъявленных Центру поставщиками и 

(или) подрядчиками (кроме их приобретения, сооружения и изготовления в рамках 

деятельности, облагаемой НДС, если иное не предусмотрено налоговым законодательством 

Российской Федерации).  



9 

1.3. Неучтенные объекты нефинансовых активов, выявленные при проведении 

проверок и инвентаризаций, принимаются к учету по их справедливой стоимости, 

определенной комиссией по поступлению и выбытию активов методом рыночных цен. 

Комиссия вправе выбрать метод амортизированной стоимости замещения, если он более 

достоверно определяет стоимость объекта. 

1.4. В случае если данные об остаточной стоимости передаваемого взамен актива по 

каким-либо причинам недоступны либо на дату передачи остаточная стоимость этого 

актива нулевая, такой актив принимаются к учету по стоимости, равной одному рублю, то 

есть в условной оценке. 

(Основание: п. 21 СГС «Основные средства»). 

1.5. Первоначальную стоимость нефинансовых активов при их приобретении в 

иностранной валюте оценивать в валюте РФ - в рублевом эквиваленте на дату принятия к 

учету. 

(Основание: п. 16 СГС «Основные средства», п. 6 СГС «Влияние изменений курсов 

иностранных валют»). 

1.6. На территории Центра находятся зеленые насаждения, которые используются 

для озеленения. Так как биологическая продукция от зеленых насаждений не производится, 

то они не относятся к биологическим активам (СГС «Биологические активы» не 

применяется). 

2. Учет основных средств 

2.1. Бухгалтерский учет основных средств ведется в соответствии с пп. 38-83 

Инструкции № 157н, пп. 7-23 Инструкции №174н и СГС «Основные средства». 

 

2.2.  Материальная ценность подлежит признанию в бухгалтерском учете в составе 

основных средств (далее - объект основных средств) при условии, что прогнозируется 

получение от ее использования экономической выгоды и первоначальную стоимость 

материальной ценности как объекта бухгалтерского учета можно надежно оценить (далее - 

критерии объекта основных средств). 

Материальные ценности, за исключением периодических изданий, составляющие 

библиотечный фонд, принимаются к бухгалтерскому учету в качестве основных средств 

независимо от срока их полезного использования. 

 

2.3. Учет основных средств организован в разрезе недвижимого, особо ценного и 

иного движимого имущества. Срок полезного использования основных средств в целях 

принятия объектов к бухгалтерскому учету и начисления амортизации определяется исходя 

из положений п.44 Единого плана счетов и Инструкции 157н и в соответствии с 

Положением о комиссии по поступлению и выбытию активов (далее - Комиссия) 

утверждаемым приказом Директора Центра. 

 

2.4. К особо ценному имуществу относятся имущество в соответствии с Приказом 

Президента Российской Федерации от 26.07.2010 г. № 538 «О порядке отнесения имущества 

автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого 

имущества». 
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2.5. Перечень особо ценного движимого имущества определен Приказом Минздрава 

России от 22 января 2018 г. № 26н "Об определении перечня особо ценного движимого 

имущества федеральных государственных автономных и бюджетных учреждений, 

подведомственных Министерству здравоохранения Российской Федерации". 

2.6. Центр учитывает в составе основных средств: 

➢ материальные объекты имущества, независимо от их стоимости; 

➢ объекты со сроком полезного использования более 12 месяцев; 

➢ объекты, предназначенные для неоднократного или постоянного 

использования в процессе деятельности при выполнении работ или оказании услуг, либо 

для управленческих нужд Центра.  

(п. 7 СГС «Основные средства») 

 

2.7. Для проведения инвентаризаций в Центре создаётся постоянно действующая 

инвентаризационная комиссия. Состав комиссии ежегодно устанавливается отдельным 

приказом по Центру. 

 

2.8. Деятельность постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию 

активов осуществляется в соответствии с Положением о комиссиях по поступлению и 

выбытию активов, утвержденным отдельным приказом Директора Центра.  

 

2.9. Решение о сроках полезного использования поступивших основных средств, 

нематериальных активов в целях их принятия к учету и начисления амортизации принимает 

Комиссия в соответствии с положением п.п. 44, 60, 61 Единого плана счетов и Инструкции 

157н. 

 

2.10. Сроком полезного использования объекта основных средств является период, 

в течение которого предусматривается использование в процессе деятельности Центра 

объекта нефинансовых активов в тех целях, ради которых он был приобретен, создан или 

получен. 

Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя из: 

2.10.1. ожидаемого срока получения экономических выгод или полезного 

потенциала, заключенных в активе, признаваемом объектом основных средств; 

➢ по объектам основных средств, включенным с первой по девятую 

амортизационные группы, согласно постановлению Правительства Российской Федерации 

от 1 января 2002 г.  № 1 «О Классификации основных средств, включаемых в 

амортизационные группы», срок полезного использования определяется по наибольшему 

сроку, установленному для указанных амортизационных групп;  

➢ по объектам основных средств, включенным в десятую амортизационную 

группу срок полезного использования рассчитывать исходя из единых норм 

амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного 

хозяйства СССР, утвержденных постановлением Совета Министров СССР от 22 октября 

1990 г. N 1072 "О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление 

основных фондов народного хозяйства СССР" (СП ССР, 1990, N 30, ст. 140); 

2.10.2. по объектам основных средств, информация по которым отсутствует - исходя 

из рекомендаций, содержащихся в документах производителя, входящих в комплектацию 
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объекта имущества, или на основании решения комиссии по поступлению и выбытию 

активов, принятого с учетом: 

➢ ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой 

производительностью или мощностью; 

➢ ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации, 

естественных условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта; 

➢ иных ограничений использования этого объекта, в том числе установленных 

согласно законодательству Российской Федерации; 

➢ гарантийного срока использования объекта; 

➢ сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы амортизации; 

➢ для объектов, безвозмездно полученных от иных субъектов учета, 

государственных (муниципальных) организаций. 

 

2.11. Учет основных средств по объектам ведется бухгалтерии с использованием 

инвентарных карточек учета основных средств: 

➢ форма 0504031 - "Инвентарная карточка учета нефинансовых активов"; 

➢ форма 0504032 - "Инвентарная карточка группового учета нефинансовых 

активов".  

Инвентарную карточку открывать на каждый инвентарный объект.  

Заполнение инвентарной карточки производится на основе акта (накладной) 

приемки-передачи нефинансовых активов, технических паспортов и других документов 

на приобретение, сооружение, перемещение и выбытие инвентарного объекта основных 

средств.  

В инвентарной карточке зданий должна содержаться следующая информация: 

➢  основные данные об объекте основных средств; 

➢  адрес; 

➢  площадь; 

➢  срок его полезного использования; 

➢  способ начисления амортизации; 

➢  индивидуальные особенности объекта (тепловые узлы, лифты и т.д.).  

Данные инвентарные карточки выводятся на бумажный носитель по запросу. 

 

2.12. Реквизит «ОКОФ» учетного регистра Инвентарная карточка учета 

нефинансовых активов (ф. 0504031) и Инвентарная карточка группового учета 

нефинансовых активов (ф. 0504032) заполняется соответствующим кодом ОКОФ только в 

случае найденного соответствия. Если соответствие не установлено, код ОКОФ объекту не 

присваивается и реквизит не заполняется. Аналитическую группу и срок полезного 

использования объекта в этом случае определяется комиссией по поступлению и выбытию 

активов. 

 (Основание: п.35 СГС «Основные средства, п.44 Единого плана счетов и 

Инструкции № 157н). 

 

2.13. Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок полезного 

использования, существенно отличающийся от сроков полезного использования других 

частей этого же объекта, и стоимость, составляющую значительную величину от его общей 

стоимости, учитываются, как самостоятельный инвентарный объект. 
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Для целей настоящего пункта сроки полезного использования считать существенно 

отличающимися, если они относятся к разным амортизационным группам, определенным 

в Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 № 1. 

(Основание: п. 10 СГС "Основные средства") 

 

2.14. К отдельным инвентарным объектам относят:  

➢  локальную вычислительную сеть; 

➢  принтеры; 

➢  сканеры; 

➢  охранно-пожарную сигнализацию; 

➢  систему видеонаблюдения; 

➢  систему контроля и управления доступом; 

➢  отдельные элементы локальной вычислительной сети и охранно-

пожарную сигнализацию, которые соответствуют критериям основных средств; 

➢  оконечные аппараты, приборы, устройства средства измерения, 

управления; средства преобразования, принятия, передачи, хранения информации; 

средства вычислительной техники и оргтехники; средства визуального и акустического 

отображения информации. 

(Основание: п. 10 СГС "Основные средства", п. 9 СГС "Учетная политика", п. п. 6, 

45 Единого плана счетов и Инструкции 157н). 

 

2.15. Ответственным за хранение документов производителя, входящих в 

комплектацию объекта основных средств (технической документации, гарантийных 

талонов), является ответственное лицо, за которым закреплено основное средство. 

         В случае отсутствия в техническом паспорте основного средства сведений о 

наличии драгоценных металлов, но есть основания предполагать, что они там могут 

содержаться, наличие драгоценных металлов определяется при списании и разборке 

(демонтаже) основного средства и его ликвидации с занесением сведения об этом в 

Инвентарную карточку учета основных средств (ф.0504031). 

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика") 

 

2.16. В целях получения дополнительных данных для раскрытия показателей 

отчетности устанавливаются следующие объекты аналитического учета: 

➢ в эксплуатации; 

➢ в запасе; 

➢ на консервации; 

➢ получено в безвозмездное пользование (объекты учета 

финансовой (неоперационной) аренды). 

(Основание: п. 7 СГС "Основные средства") 

 

2.2.17. Первоначальной (фактической) стоимостью объектов нефинансовых активов, 

полученных по необменной операции (безвозмездно, в том числе по договору дарения) или 

выявленные при проведении проверок и (или) инвентаризаций, считать их текущую 

оценочную стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету, признаваемую 

справедливой стоимостью указанного объекта, увеличенной на стоимость услуг, связанных 

с их доставкой, регистрацией и приведением их в состояние, пригодное для использования. 
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Справедливую стоимость нефинансовых активов определяется следующими 

способами: 

1) для объектов недвижимости, подлежащих государственной регистрации - на 

основании оценки, произведенной в соответствии с положениями Федерального закона от 

29.07.1998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации". 

2) для иных объектов (ранее не эксплуатировавшихся) - на основании: 

- данных о ценах на аналогичные объекты, полученных в письменной форме от 

организаций-изготовителей; 

- экспертных заключений (при условии документального подтверждения 

квалификации экспертов) о стоимости отдельных (аналогичных) объектов; 

- иными способами, не указанными выше. 

3) для иных объектов (бывших в эксплуатации) - на основании: 

- данных о ценах на аналогичные объекты, полученных в письменной форме от 

организаций-изготовителей с применением поправочных коэффициентов в зависимости от 

состояния оцениваемого объекта; 

- сведений об уровне цен, имеющиеся у органов государственной статистики с 

применением поправочных коэффициентов в зависимости от состояния оцениваемого 

объекта; 

- экспертных заключений (при условии документального подтверждения 

квалификации экспертов); 

- иным способом, не указанным выше. 

(Основание: п. 23 СГС "Основные средства», п. п. 25, 31 Инструкции № 157н) 

 

2.2.18. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов включаются в 

первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в 

договоре поставки. 

 

2.2.19. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, 

полученных по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете 

КБК X 106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 «субсидии на выполнение 

государственного (муниципального) задания», в случае приобретения для нужд 

клинических подразделений – переводятся на код вида деятельности 7 «средства по 

обязательному медицинскому страхованию». 

 

2.2.20. В случае приобретения объектов основных средств за счет средств субсидий 

на иные цели сумма вложений, сформированных на счете 0 106 00 000, переводятся с кода 

вида деятельности "5" - субсидии на иные цели на код вида деятельности "4" - субсидия на 

выполнение государственного (муниципального) задания. 

 (Основание: в п. 2.2.4 Приложения к Письму Минфина России от 18.09.12 № 02-06-

07/3798). 

 

2.2.21. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта 

основных средств, который ранее приобретен (создан) Центром за счет средств от 

приносящей доход деятельности, стоимость этого объекта переводится с кода вида 
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деятельности «2» на код вида деятельности «4». Одновременно переводятся сумму 

начисленной амортизации. 

 

2.2.22. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных 

средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие 

одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования: 

➢ объекты библиотечного фонда; 

➢ компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы, 

компьютерные мыши, клавиатуры, колонки, акустические системы, микрофоны, веб-

камеры, устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких 

дисках. 

Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов 

определяется комиссией по поступлению и выбытию активов. 

(Основание: п. 10 СГС «Основные средства») 

 

2.2.23. Каждому инвентарному объекту недвижимого имущества, а также 

движимого имущества, кроме объектов библиотечного фонда и объектов основных средств 

стоимостью до 10 000 руб. (за исключением объектов недвижимости), присваивается 

уникальный инвентарный порядковый номер, состоящий: 

1-й разряд- код амортизационной группы; 

2–4-е разряды — коды синтетического счета; 

5–6-е разряды — коды аналитического счета; 

с 7-ого разряда-порядковый номер. 

 (Основание: п. 9 СГС «Основные средства», п. 46 Единого плана счетов и 

Инструкции № 157н) 

 

2.2.24. Присвоенный объекту инвентарный номер ответственное лицо в присутствии 

уполномоченного члена комиссии по поступлению и выбытию активов наносит номера на 

инвентарный объект краской или водостойким маркером, либо путем прикрепления 

инвентаризационной наклейки с номером.  

При невозможности обозначить инвентарный номер на объекте основного средства 

в случаях малого размера, формы, не позволяющей нанесение, материала изготовления, 

соответствующего требованиям его эксплуатации, инвентарный номер применяется в целях 

бухгалтерского учета, без нанесения на объект. 

В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных 

предметов), инвентарный номер проставляется на каждом составляющем элементе тем же 

способом, что и на сложном объекте. 

(Основание: п. 9 СГС «Основные средства», п. 46 Единого плана счетов и 

Инструкции № 157н)  

 

2.2.25. Инвентарный номер, присвоенный объекту основных средств, сохраняется за 

ним на весь период его нахождения в Центре. 

Инвентарные номера выбывших с балансового учета инвентарных объектов 

основных средств вновь принятым к учету объектам не присваиваются. 
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2.2.26. Изменение балансовой стоимости основного средства после его признания в 

бухгалтерском (бюджетном) учете возможно производится в результате: 

➢ достройки; 

➢ дооборудования; 

➢ реконструкции, в том числе с элементами реставрации; 

➢ технического перевооружения; 

➢ модернизации; 

➢ частичной ликвидации; 

➢ разукомплектации; 

➢ замещения (частичной замены в рамках капитального ремонта в целях 

реконструкции, технического перевооружения, модернизации) объекта или его составной 

части; 

➢ переоценки объектов основных средств. 

К работам по достройке, дооборудованию, модернизации и реконструкции 

относятся работы, повлекшие изменения функций объема в целом, в том числе: 

➢ к дооборудованию относятся дополнение основных средств новыми частями, 

деталями и другими механизмами, которые будут составлять единое целое с этим 

оборудованием, придадут ему новые дополнительные функции или изменят показатели 

работы, и раздельное их применение невозможно. После выполнения работ по 

дооборудованию основного средства, срок полезного использования не увеличивать, так 

как при вводе в эксплуатацию для него устанавливается максимальный срок использования. 

➢ к реконструкции относятся изменение параметров объектов капитального 

строительства, их частей (высоты, количества этажей, площади, объема, показателей 

производственной мощности) и качества инженерно-технического обеспечения. После 

выполнения работ по реконструкции недвижимого имущества, срок полезного 

использования устанавливать комиссией по поступлению и выбытию активов. 

➢ к модернизации относятся совокупность работ по усовершенствованию 

объекта основных средств, приводящих к повышению технического уровня и 

экономических характеристик объекта, осуществляемых путем замены его конструктивных 

элементов и систем более эффективными. Модернизацию начинать после издания приказа 

по Центруо её проведении, в котором должны быть указаны причины и сроки проведения 

модернизации, способ проведения работ: собственными силами (хозяйственным способом) 

или с привлечением подрядчиков. При проведении модернизации собственными силами 

составлять дефектную ведомость, локальный сметный расчет по каждому объекту 

отдельно, план-расчет материальных запасов (номенклатуры и количества). После 

определения способа размещения заказа и заключения гражданско-правового договора на 

приобретение материальных запасов для осуществления модернизации имущественного 

комплекса Центра выдачу материалов со склада осуществляется на основании требования-

накладной (ф. 0504204) с пометкой «Модернизация». После выполнения работ по 

модернизации основного средства, срок полезного использования не увеличивать, так как 

при вводе в эксплуатацию для него устанавливается максимальный срок использования. 

Основанием для определения вида изменений, отражающих модернизацию, 

реконструкцию и дооборудование основных средств считается служебная записка 

руководителя структурного подразделения Центра с указанием цели приобретения, 

отвечающего за приобретение материальных ценностей и (или) проведение 

вышеуказанных работ. 
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Основанием для бухгалтерских записей, отражающих модернизацию, 

реконструкцию и дооборудование основных средств является акт о приеме-сдаче 

отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных 

средств (ф. 0504103), составленный комиссией по приему и выбытию активов и 

представленный к учету руководителем структурного подразделения, отвечающего за 

приобретение материальных ценностей и (или) проведение вышеуказанных работ. 

(Основание: п. 19 СГС «Основные средства») 

 

2.2.27. Если в процессе эксплуатации основного средства требуется замена 

отдельных составных частей, в том числе при капитальном ремонте, в этом случае: 

➢ в стоимость объекта основных средств включаются затраты по такой замене 

в момент их возникновения. Обязательное условие - составные части должны отвечать 

критериям основных средств, подтверждаемые протоколом заседания комиссии по приему 

и выбытию активов; 

➢ стоимость отремонтированного объекта основных средств уменьшается на 

стоимость заменяемых частей. Обязательное условие - стоимостная оценка выбывающих 

частей должна быть документально подтверждена. Если определить остаточную стоимость 

замененной части невозможно, эта величина может быть эквивалентна затратам на ее 

замену; 

➢ результат работ по замене отдельных составных частей основного средства, 

не соответствующих критериям признания объектов основных средств, отражаются в 

регистре бухгалтерского учета – инвентарной карточке соответствующего объекта 

основного средства путем внесения записей о произведенной замене 

Данное правило применяется к следующим группам основных средств: 

➢ машины и оборудование; 

➢ транспортные средства. 

(Основание: п. п. 27, 50 СГС «Основные средства») 

 

2.2.28. Если при проведении регулярных осмотров на предмет наличия дефектов, 

являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении ремонтов 

улучшены первоначально принятые нормативные показатели функционирования объекта, 

в этом случае: 

➢ формируется объем произведенных капитальных вложений с дальнейшим 

признанием в стоимости объекта основного средства, при условии, соблюдения критериев 

признания объекта основных средств, подтвержденных протоколом заседания комиссии по 

приему и выбытию активов; 

➢ сумму затрат, учтенную в стоимости объекта основных средств при 

проведении предыдущего ремонта, относят на уменьшение финансового результата 

текущего года.  

Данное правило применяется к следующим группам основных средств: 

➢ машины и оборудование; 

➢ транспортные средства. 

(Основание: п. 28 СГС «Основные средства») 
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2.2.29. Объекты библиотечного фонда стоимостью до 100 000,00 руб. учитываются 

в денежном выражении общей суммой. Учет ведется в Инвентарной карточке группового 

учета основных средств (ф. 0504032). 

 

2.2.30. Основные средства стоимостью до 10 000,00 рублей переданные в 

эксплуатацию, списывается с балансового учета с одновременным отражением на 

забалансовом счете 21 (кроме объектов библиотечного фонда) по балансовой стоимости 

объектов в целях обеспечения сохранности и надлежащего контроля за их движением. 

Указанные объекты учитываются за балансом до момента их списания или выбытия по 

иным основаниям. 

 

2.2.31. На каждый объект библиотечного фонда стоимостью свыше 100 000,00 руб. 

открывать отдельную Инвентарную карточку учета основных средств (ф. 0504031). 

 

2.2.32. Амортизацию в целях бухгалтерского учета на объекты основных средств 

начислять ежемесячно линейным способом исходя из их балансовой стоимости и нормы 

амортизации, исчисленной в соответствии со сроком их полезного использования в 

следующем порядке: 

➢ стоимостью до 10 000 руб. включительно - амортизацию не начислять;  

➢ стоимостью от 10 000 руб. до 100 000 руб. включительно - амортизацию 

начислять в размере 100% балансовой стоимости объекта при выдаче в эксплуатацию 

учету; 

➢ стоимостью свыше 100 000 руб. - амортизацию начислять в соответствии с 

рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации; 

➢ на объекты библиотечного фонда стоимостью до 100 000 руб. включительно 

амортизацию начислять в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в 

эксплуатацию. 

(Основание: п. 36, п. 39 СГС "Основные средства", п. 85 Инструкции № 157н) 

 

2.2.33. Объекты основных средств, не приносящие экономические выгоды, не 

имеющие полезного потенциала и в отношении, которых в дальнейшем не 

предусматривается получение экономических выгод, учитываются на забалансовых счетах. 

В случае, когда при рассмотрении комиссией по поступлению и выбытию активов 

объекта (в том числе недвижимого имущества, а также особо ценного движимого 

имущества), который не является активом, принято решение, определяющее дальнейшее 

функциональное назначение указанного объекта как актива, такой объект подлежит 

восстановлению на балансовом учете. 

(Основание: п. 35 Единого плана счетов и Инструкции № 157н, Письмо Минфина 

России от 21.09.2018 № 02-07-10/67931). 

 

2.2.34. Решение о списании основных средств (иного движимого имущества) 

принимаются комиссией по поступлению и выбытию активов основных средств, на 

основании решения отражают выбытие объекта основного средства на забалансовом счете 

02 "Материальные ценности на хранении". Аналитический учет ведется по инвентарным 

номерам и по аналитическим группам соответствующих бухгалтерским счетам основных 
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средств в условной оценке один рубль. (Основание: п. 46 СГС "Основные средства", п. п. 

52, 335 Инструкции № 157н). 

 

2.2.35. Не допускается отражения выбытия объекта с забалансового счета 02 либо с 

соответствующих счетов аналитического учета счета 101.00, а также реализация 

мероприятий, предусмотренных актом о списании, до утверждения в установленном 

порядке решения о списании (выбытии) объекта основных средств в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации с собственником имущества 

и утверждения Директора.  

(Основание: п. 52 Единого плана счетов и Инструкции № 157н, Письмо Минфина 

России от 20.09.2018 № 02-07-08/67685). 

 

2.2.36. Выбытие основных средств стоимостью до 10 000 руб. включительно, 

которые учитываются на забалансовом счете 21, отражают на основании решения комиссии 

по поступлению и выбытию активов. Списание производят на основании первичного 

учетного документа (акта о списании) по стоимости, по которой они раньше были приняты 

к забалансовому учету. 

(Основание: п. 39 СГС "Основные средства", п. п. 51, 373 Единого плана счетов и 

Инструкции № 157н). 

 

2.2.37. Для определения признаков обесценения объекта основных средств 

применяется положение федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора "Обесценение активов", утвержденного приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 г. № 259н "Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Обесценение активов". 

 

2.2.38. К внутренним признакам обесценения актива относятся: 

➢ моральное устаревание и (или) физическое повреждение актива, снижающие 

его полезный потенциал; 

➢ существенные долгосрочные изменения в степени и (или) способе 

использования актива, которые произошли в течение отчетного периода или ожидаются в 

ближайшем будущем и которые неблагоприятно повлияют на деятельность субъекта учета 

(например: консервация (простой) актива, принятие решения о прекращении или 

реструктуризации деятельности субъекта учета, в которой используется актив; принятие 

решения о выбытии актива ранее ожидаемого срока владения и (или) использования такого 

актива субъектом учета; принятие решения о существенном уменьшении срока полезного 

использования актива); 

➢ принятие решения о приостановлении создания объекта имущества на 

неопределенный срок; 

➢ значительное ухудшение финансовых (экономических) результатов 

использования актива, либо появление данных, указывающих, что финансовые 

(экономические) результаты использования актива ухудшатся по сравнению с ожиданиями; 

➢ резкое увеличение расходов на эксплуатацию или обслуживание актива по 

сравнению с тем, что было первоначально запланировано. 
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Решение об обесценивании актива принимаются комиссией по поступлению и 

выбытию активов. 

 

2.2.39. Все отношения по приему-передаче имущества в возмездное или 

безвозмездное пользование считается операционной арендой. 

 

2.2.40. Основными объектами учета при операционной аренде считаются: 

1) если Центр является арендатором имущества: 

➢ право пользования имуществом (счет 0 111 40 000 "Право пользования 

имуществом"); 

➢ обязательства по уплате арендных платежей (счет 0 302 24 000 "Расчеты по 

арендной плате за пользование имуществом"); 

➢ амортизация права пользования имуществом (счет 0 104 40 450 "Амортизация 

права пользования имуществом"); 

➢ расходы (обязательства) по условным арендным платежам, возникающие на 

дату определения их величины (как правило, ежемесячно) (соответствующие счета 

аналитического учета счетов 0 302 00 000 "Обязательства", 0 109 00 000 "Затраты на 

изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг", 0 401 20 000 "Расходы 

текущего финансового года"); 

2) если Центр является арендодателем: 

➢ расчеты по арендным платежам с пользователем имущества 

(соответствующие счета аналитического учета счета 0 205 21 000 "Расчеты с 

плательщиками доходов от операционной аренды"); 

➢ объекты имущества, переданные в пользование (переданные объекты учета 

операционной аренды) (забалансовые счета 25 "Имущество, переданное в возмездное 

пользование (аренду)", 26 "Имущество, переданное в безвозмездное пользование"); 

➢ ожидаемый доход от арендных платежей, рассчитанный за весь срок 

пользования имуществом, предусмотренный на дату заключения договора (контракта) 

(счет 0 401 40 121 "Доходы будущих периодов от операционной аренды"); 

➢ доходы (расчеты) по условным арендным платежам, возникающие на дату 

определения их величины (как правило, ежемесячно) (соответствующие счета 

аналитического учета счетов 0 205 35 000 "Расчеты по доходам по условным арендным 

платежам", 0 401 10 135 "Доходы текущего финансового года по условным арендным 

платежам"). 

 

2.2.41. Принятие к учету объектов имущества (переданного в возмездное 

пользование (аренду), в безвозмездное пользование) осуществляется на основании 

первичного учетного документа (Акта приема-передачи) по стоимости, указанной в Акте. 

 

2.2.42. Право пользования объектом учета аренды на льготных условиях (в том числе 

безвозмездно) принимаются к учету по справедливой стоимости, что означает величину 

арендных платежей, которые могли бы быть. 

 

2.2.43. При определении справедливой стоимости объекта применяется метод 

рыночных цен. В случае если определить справедливую стоимость методом рыночных цен 
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представляется затруднительным, определяется методом амортизированной стоимости 

замещения.  

 

2.2.44. Получение имущества в безвозмездное пользование признается 

отложенными доходами (доходами будущих периодов) от предоставления права 

пользования активом и подлежит обособлению на счетах рабочего плана счетов. 

 

2.2.45. Выбытие указанных объектов имущества с забалансового учета производится 

на основании Акта о списании нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 

0504104) по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к забалансовому учету. 

2.2.46. Окончание или досрочное расторжение договора аренды означает возврат  

имущества, при котором обязательна инвентаризация. Ее проводит комиссия 

стороны, принимающей имущество, с участием представителей стороны передающей. Все 

выявленные изменения конструктивных составных частей имущественного комплекса, 

произведенные пользователем (арендатором) имущества за время его использования, в том 

числе неотделимые улучшения, подлежат отражению в инвентаризационных документах. 

(Основание: п.81 СГС «Концептуальные основы», п.п.20, 21, 24, 25, 27 СГС 

«Аренда») 

 

2.3. Учет нематериальных активов. 

 

2.3.1. Учет нематериальных активов осуществляется в соответствии с положениями 

СГС «Нематериальные активы», п.56-69 Инструкции 157н. 

 

2.3.2. К нематериальным активам относятся объекты нефинансовых активов, 

предназначенные для неоднократного или постоянного использования в деятельности 

Центра, которые одновременно удовлетворяют следующим условиям: 

➢ объект способен приносить учреждению экономические выгоды в будущем; 

➢ отсутствие у объекта материально-вещественной формы; 

➢ возможность идентификации (выделения, отделения) от другого имущества; 

➢ объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. 

срока полезного использования, продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного 

операционного цикла, если он превышает 12 месяцев; 

➢ наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих 

существование актива и исключительного права; 

➢ наличие в случаях, установленных законодательством РФ, надлежаще 

оформленных документов, подтверждающих исключительное право на актив (патенты, 

свидетельства, другие охранные документы, договор об отчуждении исключительного 

права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, 

документы, подтверждающие переход исключительного права без договора, и т.п.). 

➢  

2.3.3. Объекты нематериальных активов группировать на счете 102 00 по 

аналитическим кодам видов имущества: 

➢ 0 102 0N 000 «Научные исследования (научно-исследовательские 

разработки)»; 

➢ 0 102 0R 000 «Опытно-конструкторские и технологические разработки»; 
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➢ 0 102 0I 000 «Программное обеспечение и базы данных» 

➢ 0 102 0D 000 «Иные объекты интеллектуальной собственности» 

Аналогичные аналитические коды используются для счетов 0 104 00 000, 0 106 00 

000 и 0 114 00 000. 

При распределении имущества по видам руководствоваться ОКОФ, в котором 

предусмотрена сходная разбивка. 

 

2.3.4. Единицей бухгалтерского учета нематериальных активов является 

инвентарный объект. Каждому инвентарному объекту нематериальных активов 

присваивается уникальный инвентарный порядковый номер, который сохраняется за ним 

на весь период учета. 

 

2.3.5. Начисление амортизации производится по объектам нематериальных активов 

с определенным сроком полезного использования линейным способом в соответствии со 

сроками полезного использования. На объекты нематериальных активов стоимостью до 100 

000,00 руб. включительно, амортизацию начислять в размере 100% первоначальной 

стоимости при признании объекта в составе группы нематериальных активов. 

(Основание: п. 26, 33 СГС «Нематериальные активы») 

 

2.3.6. Объекты нематериальных активов, срок полезного использования которых 

определить невозможно, считать нематериальными активами с неопределенным сроком 

полезного использования. Амортизацию по нематериальным активам с неопределенным 

сроком полезного использования не начислять.  

(Основание: п. 26 СГС «Нематериальные активы») 

 

2.3.7. Программный продукт, созданный (по заказу) по договору и (или) 

государственному контракту, предметом которых было создание указанного программного 

продукта, исключительное право на такую программу принадлежит заказчику, 

принимаются к учету на счет 010230000 "Нематериальные активы - иное движимое 

имущество учреждения" в силу положений государственного контракта (договора) и 

документов, подтверждающих его создание (например, актов выполненных работ). При 

этом документов, подтверждающих права на программный продукт (то есть патент) как 

обязательное условие постановки на учет, не требуется. 

 (Основание: Письмо Минфина России от 10.07.2014 № 02-06-10/33751) 

 

2.3.8. Осуществляется отражение в бухгалтерском учете операции по поступлению, 

внутреннему перемещению, выбытию (списанию) объектов нематериальных активов на 

основании решения постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию 

активов, оформленного соответствующим первичным (сводным) учетным документом. 

           Предложения по отражению в бухгалтерском учете операции по 

поступлению, внутреннему перемещению, выбытию (списанию) объектов нематериальных 

активов представляет в комиссию по поступлению и выбытию активов комиссия по 

интеллектуальной собственности. 

(Основание: п. п. 34, 63 Единого плана счетов и Инструкции N 157н) 
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2.3.9. Операции, связанные с приобретением, безвозмездным поступлением, 

созданием, модернизацией объектов нематериальных активов, отражаются на счете 106 00 

000 "Вложения в нематериальные активы". 

(Основание: п. п. 127, 131 Инструкции № 157н) 

 

2.3.10. В первоначальную стоимость приобретенных нематериальных активов 

включают: 

➢ цену приобретения в соответствии с договором; 

➢ суммы любых фактических затрат, связанных с приобретением 

нематериальных активов (регистрационные сборы, государственные пошлины, суммы 

вознаграждения, уплачиваемых посреднической организации, затраты на информационные 

и консультационные услуги, затраты, непосредственно относящиеся к подготовке объекта 

нематериальных активов к использованию 

➢  

2.3.11. В первоначальную стоимость нематериальных активов, созданных 

собственными силами, включают фактические расходы по созданию объектов 

нематериальных активов: 

➢ расходы на выплаты по оплате труда работников, с учетом начисленных на 

нее страховых взносов, непосредственно занятых в процессе создания нематериального 

актива; 

➢ расходы материальных запасов; 

➢ расходы на содержание и эксплуатацию научно-исследовательского 

оборудования, установок и сооружений, других основных средств и иного имущества; 

➢ расходы на амортизацию основных средств и нематериальных активов, 

использованных непосредственно при создании нематериального актива; 

➢ иные расходы, непосредственно связанные с созданием нематериального 

актива и обеспечением условий для его использования в запланированных целях; 

➢ суммы государственной, патентной и иной предусмотренной 

законодательством пошлины. 

В сумму фактических расходов не включают общехозяйственные и иные 

аналогичные расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с созданием 

объекта нематериальных активов. 

(Основание: п. 62   Инструкции N 157н). 

 

2.3.12. Если нематериальные активы создаются для использования в деятельности, 

не облагаемой НДС, то сумма фактических затрат формируется с учетом сумм налога на 

добавленную стоимость, предъявленных Центру поставщиками материальных запасов и 

подрядчиками (соисполнителями).  

(п. 23, п. 62 Инструкции N 157н). 

 

2.3.13. Расходы по созданию объектов нематериальных активов, созданных 

собственными силами Центра (хозяйственным способом), подтверждаются служебной 

запиской руководителя подразделения, занятого в создание нематериального актива. 

 Такие нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету на основании 

решения комиссии по приему и выбытию активов в соответствии с протоколом комиссии 

по интеллектуальной собственности. 
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2.3.14. Расходы по созданию нематериальных активов не включают в 

первоначальную стоимость нематериальных активов, если их невозможно обособить из 

общей суммы затрат Центра.  

 При этом первоначальная стоимость формируется исходя из суммы 

государственной, патентной и иной предусмотренной законодательством пошлины. 

 

2.3.15. При заключении договоров, в процессе выполнения которых возможно 

создание объектов интеллектуальной собственности, комиссия определяет относятся или 

не относятся результаты выполнения договоров к нематериальным активам. 

 

2.3.16. В состав объектов нематериальных активов не включают: 

➢ не давшие положительного результата научно-исследовательские, опытно-

конструкторские и технологические работы; 

➢ незаконченные и не оформленные в установленном законодательством 

порядке научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы; 

➢ материальные объекты (материальные носители), в которых воплощены 

произведения науки, литературы, искусства, программы для ЭВМ и базы данных. 

Стоимость перечисленных выше объектов, не включаемых в состав нематериальных 

активов, списывается на счета затрат Центра в момент приема-сдачи данных активов. 

 

2.3.17. В двухнедельный срок после заседания комиссии протокол передается в 

бухгалтерию для постановки на учет нематериальных активов. 

 

2.3.18. Срок полезного использования нематериальных активов устанавливать 

комиссией по поступлению и выбытию активов исходя из следующих сроков: 

➢ в течение, которого Центру будут принадлежать исключительные права на 

объект (этот срок указывается в охранных документах (патентах, свидетельствах и т. п.), 

или он следует из закона); 

➢ в течение, которого Центр планирует использовать объект в своей 

деятельности; 

➢ в случае приобретения Центром неисключительного права на программный 

продукт с неуказанным сроком использования, считать максимальный срок использования 

10 лет. 

 

2.3.19. Нематериальные активы, переданные в пользование, учитываются на 

забалансовых счетах 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» и 26 

«Имущество, переданное в безвозмездное пользование». 

 

2.3.20. Индивидуальный учет объектов нематериальных активов ведется в 

Инвентарной карточке учета нефинансовых активов (ф. 0504031). Операции по 

поступлению, выбытию и перемещению объектов нематериальных активов отражаются в 

Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (ф. 0504071) и 

Журнале по прочим операциям (ф. 0504071). 
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2.3.21. Неисключительные права пользования на результаты интеллектуальной 

деятельности, передаваемы на срок более 12 месяцев, в соответствии с лицензионными 

договорами либо иными документами, подтверждающими существование права на 

результаты интеллектуальной деятельности, признается нефинансовыми активами и 

отражаются на соответствующих счетах аналитического счета 0 111 60 000 «Права 

пользования нематериальными активами»: 

➢ права пользования на результаты научных исследований (научно-

исследовательских разработок – 0 111 6N 000; 

➢ права пользования опытно-конструкторскими и технологическими 

разработками – 0 111 6R 000; 

➢ права пользования программным обеспечением и базами данных – 0 111 6I 

000; 

➢ права пользования иными объектами интеллектуальной собственности – 0 

111 6D 000. 

2.3.22. Отражаются права пользования нематериальными активами следующие 

подстатьи КОСГУ: 

➢ 352 «Увеличение стоимости неисключительных прав на результаты 

интеллектуальной деятельности с определенным сроком полезного использования»; 

➢ 353 «Увеличение стоимости неисключительных прав на результаты 

интеллектуальной деятельности с неопределенным сроком полезного использования». 

 

2.3.23. Аналитический учет прав пользования активами ведется по объектам, 

полученным в пользование, правам пользования нематериальными активами, 

идентификационным номерам объектов нефинансовых активов (учетным номерам, 

реестровым номерам, кадастровым номерам (при наличии) и по правообладателям 

(арендодателям) в разрезе договоров (иных правовых оснований прав пользования 

нематериальными активами), мест нахождения имущества, полученного в пользование, а 

также ответственных лиц. 

 

2.3.24. Права пользования нематериальными активами, переданными безвозмездно 

учитываются по справедливой стоимости, которую определяет комиссия по приему и 

выбытию активов методом рыночных цен. 

 

2.3.25. Права пользования на результаты интеллектуальной деятельности, 

передаваемые на срок 12 месяцев и менее признается расходами текущего периода, не 

отражаются на счете 0 111 60 000 и учитываются на забалансовом счете 01 «Имущество, 

полученное в пользование» по стоимости, указанной в договоре. 

 

2.4. Учет непроизведенных активов 

 

2.4.1. Земельные участки, закрепленные за Центром на праве постоянного 

(бессрочного) пользования (в т. ч. расположенные под объектами недвижимости), 

учитываются на соответствующем счете аналитического учета счета 103.11 «Земля – 

недвижимое имущество учреждения» на основании документа (свидетельства), 

подтверждающего право пользования земельным участком. Учет ведется по кадастровой 

стоимости. 
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2.4.2. Поступление земельных участков на праве постоянного (бессрочного) 

пользования оформлять с применением счета *4 401 10 195 "Безвозмездные неденежные 

поступления капитального характера от сектора государственного управления и 

организаций государственного сектора". 

 

2.4.3. Сверка кадастровой стоимости земельных участков осуществляется один раз в 

год перед составлением годовой бухгалтерской отчетности. При изменении кадастровой 

стоимости производится корректировка кадастровой стоимости. 

 

2.4.4. Изменение стоимости земельных участков, ранее принятых к бухгалтерскому 

учету, в связи с увеличением их кадастровой стоимости отражаются по дебету счета * 4 103 

11 000 «Земля - недвижимое имущество учреждения» и кредиту счета *4 401 10 176 

«Доходы от оценки активов и обязательств», в связи с уменьшением их кадастровой 

стоимости отражаются по дебету счета   *4 401 10 176 «Доходы от оценки активов и 

обязательств» и кредиту счета * 4 103 11 000 «Земля - недвижимое имущество учреждения». 

Кадастровую стоимость ранее принятого к учету земельного участка изменять на 

основании документа (выписки из ЕГРН о кадастровой стоимости объекта недвижимости), 

в бухгалтерском учете того финансового года, в котором произошли указанные изменения. 

(Основание: ч. 1 ст. 62, ч. 4 ст. 63 Закона о госрегистрации недвижимости, Письмо 

ФНС России от 07.02.2017 N БС-4-21/2140@, письмо Минфина России от 19.01.2016 N 02-

07-10/1601). 

 

2.4.5. Учет земельных участков, не внесенных в государственный кадастр 

недвижимости, не закрепленных на праве постоянного (бессрочного) пользования, на 

которые разграничена государственная собственность ведется на забалансовом счете 01 

«Имущество, полученное в пользование» в условной оценке 1 рубль. 

 

2.4.6. Учет земельных участков, не внесенных в государственный кадастр 

недвижимости, закрепленных на праве постоянного (бессрочного) пользования, на которые 

государственная собственность как разграничена, так и не разграничена ведется на основе 

кадастровой стоимости аналогичного земельного участка, внесенного в государственный 

кадастр недвижимости. 

(Основание: п. 17 СГС «Непроизведенные активы») 

 

2.5. Учет материальных запасов. 

 

2.5.1.К материальным запасам относятся: 

➢ предметы, используемые в производственной деятельности в течение 

периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости; 

➢ предметы, используемые в деятельности Центра в течение периода, 

превышающего 12 месяцев, но не относящиеся к основным средствам в соответствии с 

Общероссийским классификатором основных фондов (ОКОФ); 

➢ готовая продукция. 
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2.5.2. Учитываются в составе материальных запасов материальные объекты, 

указанные в пунктах 98–99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а также: 

➢ специализированные предметы медицинского инструментария, имеющие 

срок полезного использования более 12 месяцев и используемые в процессе оказания услуг 

медицинской помощи населению на разных установках; 

➢ приборы учета (счетчики воды, газа, электроэнергии, тепло энергии); 

➢ флаги без нанесенной символики, баннеры, плакаты, постеры, таблички, 

фасадные вывески; 

➢ дыроколы и степлеры для бумаги стоимостью до 1 000,00 руб.; 

➢ спортивный инвентарь (мячи, сетки, спортивные коврики, ракетки, воланы); 

➢ флэш-накопители USB; 

➢ печати и штампы. 

2.5.3.При отнесении материальных запасов на счет аналитического учета, 

руководствоваться положениями общероссийского классификатора продукции по видам 

экономической деятельности (ОКПД 2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008) 

 

2.5.4.К бухгалтерскому учету материальные запасы, принимаются в 

номенклатурных единицах  

Материальные запасы принимаются к учету в единицах измерения, указанных в 

отгрузочных документах. При наличии особенностей расходования осуществляется 

перевод единиц измерения. 

 

2.5.5. Срок полезного использования материальных запасов, используемых в 

течение периода, превышающего 12 месяцев, определяется, комиссии по поступлению и 

выбытию активов. 

 

2.5.6. Материальные запасы отражаются в бухгалтерском учете по фактической 

(первоначальной) стоимости, которая включает: 

➢ суммы, уплачиваемые в соответствии с договорами поставщикам 

материальных запасов, включая налог на добавленную стоимость (кроме приобретения 

материальных запасов за счет средств от приносящей доход деятельности); 

➢ суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги, 

связанные с приобретением материальных запасов; 

➢ таможенные пошлины и другие аналогичные платежи, произведенные в связи 

с приобретением материальных запасов; 

➢ вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую 

приобретены материальные запасы; 

➢ суммы, уплаченные за заготовку (включая переработку, сортировку, фасовку 

и улучшение технических характеристик запасов, не связанных с их использованием), а 

также доставку материальных запасов до склада; 

➢ затраты по доведению запасов до состояния, в котором они пригодны к 

использованию в запланированных целях; 

иные затраты, непосредственно связанные с приобретением материальных запасов. 
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При приобретении материальных запасов в иностранной валюте, производится 

пересчет суммы в иностранной валюте в валюту Российской Федерации по курсу Банка 

России, действующем на дату принятия материальных запасов к бухгалтерскому учету.  

 

2.5.7. При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов 

расходы, связанные с их приобретением, распределяются пропорционально договорной 

цене приобретаемых запасов. 

 

2.5.8. Материальные запасы, полученные на безвозмездной основе: 

➢ в случае внутриведомственной (централизованной), межведомственной и 

межбюджетной передачи оценивать по стоимости, отраженной в первичных передаточных 

документах (актов о приеме-передаче, извещений) с использованием счета * 4 401 10 191. 

➢ лекарственные средства и расходные материалы, полученные для проведения 

клинических испытаний и исследований, оценивать на основании сопроводительных 

документов, указанных в договоре об оказании услуг с использованием счетов 

-    *2 401 10 192полученных от российских организаций, ИП, физлиц - 

производителей товаров, работ и услуг  

-     *2 401 10 194   полученных от иностранных физических и юридических лиц.  

 

2.5.9. К лекарственным препаратам и медицинским изделиям, учитываемым на 

счете 0 105 31 относятся: 

➢ лекарственные средства; 

➢ материалы, применяемые в медицинских целях: шприцы, иглы, канюли для 

переливания, медицинские маски и перчатки, одноразовые бахилы для медицинских целей; 

➢ компоненты, эндопротезы, импланты; 

➢ бактерийные препараты, сыворотки, вакцины; 

➢ перевязочные средства, шовный материал; 

➢ энтеральное питание. 

 

Поступление и выдача в подразделения Центра лекарственных препаратов и 

медицинских изделий осуществляется через аптеку, в которой ведется предметно-

количественный учет по всем наименованиям. Выдача лекарственных препаратов и 

медицинских изделий производится на основании требования-накладной (ф. 0504204). 

Ежемесячно аптека предоставляет в бухгалтерию отчет «О приходе и расходе 

аптечных запасов в денежном (суммовом) выражении» с приложениями, которые являются 

основанием для списания лекарственных препаратов и медицинских изделий. 

 

2.5.10. Первоначальной стоимостью материальных запасов, полученных Центром по   

договору дарения, в счет возмещения ущерба виновным лицом, выявленных неучтенных в 

ходе инвентаризации, а также в процессе списания (ликвидации) комплексных объектов 

основных средств, принимаются к бухгалтерскому учету по справедливой стоимости на 

дату принятия к бухгалтерскому учету, с учетом стоимости услуг, связанных с их доставкой 

на склад Центра.  

 Под справедливой стоимостью принимают стоимость, определенную комиссией по   

поступлению и выбытию активов равной сумме денежных средств, которую можно 
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получить в результате продажи указанных активов на дату принятия к бухгалтерскому 

учету.  

 

2.5.11. Материальные запасы учитываются по тому виду деятельности, за счет 

средств которого они приобретены (созданы): «2» - приносящая доход деятельность 

(собственные доходы учреждения); «4» - субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

государственного (муниципального) задания; «5» - субсидии на иные цели; «7» - средства 

по обязательному медицинскому страхованию. 

 

2.5.12. При приобретении (создании) материальных запасов за счет средств, 

полученных более чем по одному коду вида деятельности, сумму вложений, 

сформированных на счете 0 106 00 000, переводятся на тот код вида деятельности, по 

которому указанные материальные запасы будут использоваться. 

 

2.5.13. При определении стоимости материальных запасов, приобретенных в рамках 

централизованного снабжения, не учитываются затраты по заготовке и доставке 

материальных ценностей до центральных складов и (или) грузополучателей. Суммы этих 

затрат относятся в составе расходов на финансовый результат текущего финансового года. 

Затраты по заготовке и доставке материальных запасов при торгово-

производственной деятельности включают в стоимость приобретаемых материальных 

запасов. 

 

2.5.14. Передача подрядчику материальных запасов, принадлежащих Центру для 

проведения работ по установке, ремонту основных средств отражаются на основании 

накладной на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону (ф.0504205). По 

окончании работ подрядчик предоставляет отчет об использовании давальческого сырья, 

на основании которого составляется Акт о списании материальных запасов (ф.0504230). 

 

2.5.15. Материалы, полученные в результате списания (ликвидации, демонтажа) 

основных средств, учитываются по справедливой стоимости на основании приходного 

ордера на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф.0504207). 

 

2.5.16. Списание материальных запасов осуществляется по фактической стоимости 

каждой единицы по следующим видам материальных запасов: 

➢ по медикаментам; 

➢ по лечебно-профилактическому питанию. 

Выбытие (отпуск) остальных материальных запасов производится по средней 

фактической стоимости. 

 

2.5.17.Списание наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, 

лекарственных средств и медицинских изделий, подлежащих предметно-количественному 

учету, выданных на нужды учреждения, производится  на основании Акта о списании 

материальных запасов (ф. 0504230), который составляется на основании Отчета о движении 

лекарственных средств, подлежащих предметно-количественному учету (ф. 2-МЗ). 

(Основание: Отраслевые особенности бюджетного учета в системе здравоохранения 

Российской Федерации, утвержденные Минздравсоцразвития России). 
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2.5.18. Списание на затраты расходов ГСМ осуществляется по фактическому 

расходу на основании путевых листов, но не выше норм, утвержденных приказом по 

Центру. Нормы расхода ГСМ разрабатывать на основе Методических рекомендаций 

«Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», 

введенных в действие распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р. 

(Основание: Методические рекомендации «Нормы расхода топлив и смазочных 

материалов на автомобильном транспорте», утвержденные распоряжением Минтранса 

России от 14.03.2008 № АМ-23-р) 

2.5.19. Списание мягкого и хозяйственного инвентаря с бухгалтерского учета 

осуществляется на основании Акта о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 

0504143). 

 

2.5.20. Списание материальных запасов (за исключением мягкого инвентаря и 

посуды) с бухгалтерского учета осуществляется на основании Акта о списании 

материальных запасов (ф. 0504230). 

 

2.5.21. Материальные запасы, у которых истек срок годности, списывается с 

бухгалтерского учета на основании Актов о списании материальных запасов (ф. 0504230). 

 

2.5.22. Выдачу материальных ценностей в использование для хозяйственных, 

научных и учебных целей, оформлять на основании требования-накладной (ф. 0504204) и 

утвержденной ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения 

(ф.0504210), которая является основанием для списания материальных ценностей. 

 

2.5.23. Строительные материалы списывается с бухгалтерского учета на основании 

утвержденных Актов о списании материальных запасов (ф. 0504230). 

 

2.5.24. Передачу материальных запасов для производства готовой продукции 

отражаются как внутреннее перемещение с оформлением Требования-накладной (ф. 

0504204). 

 

2.5.25. Учет материальных ценностей, принятых на хранение, ведется обособленно 

по наименованиям имущества. Аналитический учет обеспечивать в разрезе имущества и 

ответственных лиц. 

 

2.5.26. Аналитический учет материальных запасов ведется по аналитическим кодам 

разделов подразделов, кодам целевых статей расходов, наименованиям и ответственным 

лицам. 

(Основание: п. 119 Единого плана счетов и Инструкции № 157н) 

 

2.6. Затраты на изготовление готовой продукции, 

выполнение работ, оказание услуг 
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2.6.1. Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание 

услуг отражаются на счете Х109 ХХ 000 и формируется себестоимость оказываемых 

Центром работ и услуг.  

 

2.6.2. Учет себестоимости оказываемых Центром работ, услуг (изготовлением 

готовой продукции) осуществляется раздельно по группам видов оказываемых услуг: 

а.)   в рамках выполнения государственного задания: 

➢ 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации»; 

➢ 0706 «Высшее образование» 

➢ 0901 «Стационарная медицинская помощь» 

➢ 0902 «Амбулаторная помощь» 

➢ 0908 «Прикладные научные исследования в области здравоохранения» 

➢ 0909 «Другие вопросы в области здравоохранения»; 

б.)  в рамках приносящей доход деятельности: 

➢ платные образовательные услуги; 

➢  платные медицинские услуги; 

➢  платные научно-исследовательские работы; 

➢  другие платные услуги в соответствии с уставом. 

в.) в рамках выполнения услуг по обязательному медицинскому страхованию. 

 

2.6.3. Затраты на изготовление готовой продукции состоят из: 

➢ Х109 60 000 - прямых расходов, которые осуществлены непосредственно для 

оказания конкретного вида услуг; 

➢ Х109 70 00 - накладных расходов, которые непосредственно не связаны с 

оказанием услуг, однако осуществлены для обеспечения оказания услуг; 

➢ Х109 80 00 - общехозяйственных расходов, которые не связаны с оказанием 

услуг и осуществлены для обеспечения функционирования Центра в целом как 

хозяйствующего субъекта. 

 

2.6.4. В составе прямых нормативных затрат при формировании себестоимости 

услуг и выполнения работ, изготовления единицы готовой продукции в рамках выполнения 

государственного задания учитываются расходы за счет средств субсидии на обеспечение 

выполнения государственного задания, непосредственно связанные с её оказанием 

(выполнением, изготовлением), в том числе:  

➢ нормативные затраты на оплату труда работников, в том числе денежное 

довольствие военнослужащих, работников  и начисления  на  выплаты  по  оплате  труда  

названных работников,  включая  страховые  взносы  в  Пенсионный  фонд   РФ,   Фонд 

социального страхования РФ и Федеральный фонд обязательного  медицинского 

страхования, страховые взносы на обязательное социальное  страхование  от несчастных 

случаев  на  производстве  и  профессиональных  заболеваний  в соответствии с трудовым 

законодательством;  

➢ нормативные затраты на приобретение материальных запасов и движимого 

имущества основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе 

оказания государственной услуги, с учетом срока его полезного использования, а также 

затраты на аренду указанного имущества;  
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➢ амортизация особо ценного движимого имущества, используемого в процессе 

оказания услуги; 

➢ расходы на приобретение учебной литературы, периодических изданий, 

издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно связанных 

с оказанием соответствующей государственной услуги; 

➢ иные затраты, непосредственно связанные с оказанием государственной 

услуги. 

 

2.6.5. Состав накладных расходов при формировании себестоимости услуги (работы, 

продукции) в рамках выполнения государственного задания соответствует прямым 

расходам.  

 

2.6.6. В состав общехозяйственных нормативных затрат при формировании 

себестоимости услуг и выполнения работ, изготовления единицы готовой продукции в 

рамках выполнения государственного задания учитываются расходы за счет средств 

субсидии на обеспечение выполнения государственного задания, непосредственно 

связанные с её оказанием (выполнением, изготовлением), в том числе: 

➢ затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании 

государственной услуги (административно-хозяйственного и иных работников, 

осуществляющих вспомогательные функции); 

➢ затраты на коммунальные услуги; 

➢ затраты на содержание объектов недвижимого имущества; 

➢ затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 

необходимого для выполнения государственной услуги; 

➢ затраты на приобретение услуг связи, в том числе затраты на местную, 

междугороднюю и международную телефонную связь, интернет; 

➢ на приобретение основных средств стоимостью до 10 000,00 рублей 

включительно за единицу; 

➢ другие расходы, не относящиеся к прямым и накладным расходам. 

 

2.6.7. Стоимость переданных Центром в аренду помещений учитываются на 

забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» в 

размере доли от суммы стоимости здания равной доли сданных в аренду площадей всего 

здания. 

 

2.6.8. В состав прямых расходов при формировании себестоимости услуг и 

выполнения работ, изготовления единицы готовой продукции в рамках выполнения 

платных услуг включают расходы, непосредственно связанные с её оказанием 

(выполнением, изготовлением), в том числе: 

➢ расходы на оплату труда работников, которые принимают непосредственное 

участие в оказании платной услуги (выполнение, изготовление) и начисления на выплаты 

по оплате труда названных работников, включая страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, 

Фонд социального страхования РФ и Федеральный фонд обязательного медицинского 

страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных 
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случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым 

законодательством; 

➢ расходы на приобретение материальных запасов и движимого имущества 

(основных средств и материальных активов), используемого в процессе оказания услуги, с 

учетом срока его полезного использования, а также затраты на аренду указанного 

имущества; 

➢ амортизация особо ценного движимого имущества, используемого в процессе 

оказания услуги; 

иные затраты, непосредственно связанные с оказанием услуги. 

 

2.6.9. В состав накладных расходов, при формировании себестоимости услуг и 

выполнения работ, изготовления единицы готовой продукции в рамках выполнения 

платных услуг включают расходы, непосредственно связанные с её оказанием 

(выполнением, изготовлением), в том числе: 

➢ затраты на оплату труда вспомогательного персонала и начисления на 

выплаты по оплате труда вспомогательного персонала; 

➢ расходы на приобретение учебной литературы, периодических изданий, 

издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно связанных 

с оказанием соответствующей услуги; 

➢ расходы на транспортные услуги, в том числе расходы на проезд сотрудников 

до места прохождения повышения квалификации и обратно; 

расходы на связь;  

➢ затраты на оплату консультационных и информационных услуг; 

➢ расходы на охрану учреждения; 

➢ расходы на содержание транспорта; 

➢ канцелярские и типографские расходы; 

➢ почтово-телеграфные расходы; 

➢ расходы на коммунальные услуги; 

➢ расходы на командировки; 

иные затраты, не относящиеся в состав прямых расходов. 

 

2.6.10. Общехозяйственные расходы - затраты, произведенные для целей 

управления, процесса оказания услуги (выполнения работы, изготовления продукции), 

учитываются следующие затраты: 

➢ оплата труда административно-управленческого и прочего обслуживающего 

персонала; 

➢ страховые взносы во внебюджетные фонды с этой оплаты труда; 

➢ расходы на содержание транспорта; 

➢ канцелярские и типографские расходы; 

➢ почтово-телеграфные расходы; 

➢ суммы амортизации, ремонта, содержания и эксплуатации зданий, 

сооружений и инвентаря общехозяйственного назначения; 

➢ расходы на охрану учреждения; 

➢ затраты на оплату консультационных и информационных услуг; 

➢ затраты на оплату рекламных услуг; 

и другие расходы, не относящиеся к прямым и накладным расходам. 
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2.6.11. Общехозяйственные расходы Центра, произведенные за отчетный период 

распределяются на себестоимость реализованной готовой продукции, оказанных работ, 

услуг, а в части не распределяемых расходов относятся на расходы текущего финансового 

года. 

 

2.6.12. К не распределяемым расходам относятся: 

➢ расходы не принимаемые в целях налогообложения (расходы из прибыли, 

налоги); 

➢ затраты на уплату налогов, в качестве объектов налогообложения, по 

которым признается недвижимое и особо ценное   движимое   имущество, закрепленное за 

Центром или приобретенное им за счет средств, выделенных учредителем, приобретенное 

за счет собственных средств;        

➢ суммы амортизационных отчислений по имуществу, полученному 

безвозмездно по договорам дарения или пожертвования, а также по недвижимому 

имуществу;                                                    

➢ штрафные санкции и исполнительные документы, присужденные решениями 

судов;                                                      

➢ чрезвычайные расходы;   

➢ списанная дебиторская задолженность, безнадежная к взысканию. 

➢ затраты на оплату посреднических услуг; 

➢ затраты на уплату государственных пошлин за получение документов, 

необходимых для ведения деятельности (лицензии, свидетельства и т.п.);  

и другие расходы, относящиеся к не распределяемым, возникшие в учете. 

 

2.6.13. Прямые, накладные, общехозяйственные затраты в конце каждого квартала 

относятся:  

➢ накладные, распределяемые общехозяйственные затраты в дебет счета Х109 

60 ХХХ; 

➢ в рамках приносящей доход деятельности от оказания платных услуг (работ) 

- в дебет счета 2.401.10.131 с кредита счета 2.109.60. ХХХ по каждому КОСГУ; 

➢ в рамках выполнения государственного задания – в дебет счета 4.401.10.131 

с кредита счета 4.109.60. ХХХ по каждому КОСГУ; 

➢ в рамках оказания медицинских услуг предоставляемых по программе ОМС 

– в дебет счета 7.401.10.132  с кредита счета 7.109.60.ХХХ по каждому КОСГУ. 

 

2.7. Вложения в нефинансовые активы 

 

2.7.1. Учет вложений в нефинансовые активы осуществляется в соответствии с 

Единым планом счетов и Инструкции № 157н. 

 

2.7.2. Аналитический учет вложений в нефинансовые активы ведется в разрезе 

аналитических кодов разделов подразделов, кодов целевых статей расходов нефинансовых 

активов по следующим видам затрат: 

➢ приобретение, 

➢ строительство (создание),  
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➢ модернизация (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, 

техническом перевооружении, достройке, дооборудовании), 

➢ изготовление,  

затраты, связанные с выполнением НИОКР. 

 

3. Учет финансовых активов 

3.1. Денежные средства 

 

 3.1.1. В составе денежных средств Центра учитываются: 

➢ наличные и безналичные денежные средства в валюте РФ; 

➢ безналичные денежные средства в иностранной валюте в кредитной 

организации; 

➢ денежные средства учреждения на специальных счетах в кредитной 

организации; 

➢ денежные документы. 

 

3.1.2. Учет движения денежных средств на лицевых счетах учреждения по кассовым 

поступлениям и выбытиям ведется в разрезе источников финансового обеспечения. 

    

Код 

лицевого 

счета 

Тип лицевого счета КФО Источник средств 

14 

Лицевой счет для учета 

операций по переданным 

полномочиям получателя 

бюджетных средств 

1 

Деятельность, осуществляемая 

за счет средств 

соответствующего бюджета 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

(бюджетная деятельность) 

20 
Лицевой счет бюджетного 

учреждения 

2 Приносящая доход 

деятельность (собственные 

доходы учреждения) 

3 Средства, поступающие во 

временное распоряжение 

4 Субсидия на выполнение 

государственного задания 

21 Отдельный лицевой счет 

бюджетного учреждения 

5 Субсидия на иные цели 

22 Лицевой счет бюджетного 

учреждения для учета операций 

со средствами ОМС 

7 Средства по обязательному 

медицинскому страхованию 

71 

Лицевой счет, участников 

казначейского сопровождения 

  

2 Приносящая доход 

деятельность (собственные 

доходы учреждения) 

5 Субсидия на иные цели 
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3.1.3. Учет денежных средств Центра осуществляется в соответствии с 

требованиями, установленными Порядком ведения кассовых операций юридическими 

лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными 

предпринимателями и субъектами малого предпринимательства (Указание Банка России от 

11 марта 2014г. №3210-У).  

 

3.1.4. Кассовую книгу, отражающую движение наличных денежных средств, ведется 

автоматизированным способом. Движение наличных денежных средств оформляются 

приходными и расходными ордерами. Ежемесячно кассовую книгу выводят на бумажный 

носитель, сшивают и заверяют подписью главного бухгалтера. 

 

3.1.5. Движение денежных документов оформляют приходными и расходными 

ордерами и отражаются в кассовой книге с отметкой «Фондовая». Кассовую книгу с 

отметкой «Фондовая» ведется по следующим видам денежных документов: 

➢ талоны на ГСМ; 

➢ другие денежные документы, в случае приобретения. 

 

3.1.6. Кассовую книгу с отметкой «Фондовая» по движению талонов на ГСМ ведется 

автоматизированным способом. По окончании отчетного периода выводить на бумажный 

носитель, сшивать и заверять подписью главного бухгалтера. 

3.1.7. Выдачу денежных средств на хозяйственные расходы, включая расходы на 

представительские мероприятия, осуществляется на срок не более 15 дней, за исключением 

случаев выезда в командировку. Подотчетное лицо, в срок не превышающий трех рабочих 

дней, после истечения срока, на который выданы наличные деньги под отчет, или со дня 

выхода на работу обязан предъявить авансовый отчет с прилагаемыми подтверждающими 

документами для проверки, утверждения Директора для окончательного расчета по нему. 

 

3.1.8. Устанавливают продолжительность срока выдачи заработной платы, 

стипендий и других выплат 5 рабочих дней (включая день получения наличных денег с 

банковского счета на указанные выплаты). 

 

3.1.9. Лимит остатка денежных средств в кассе Центра устанавливают на основании 

расчета, произведенного согласно Приложению, к Указанию Банка России от 11.03.2014 г. 

№ 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном 

порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами 

малого предпринимательства», и утвердить приказом по Центру.  

 

3.1.10. Персональную ответственность за соблюдение лимита остатка наличных 

денежных средств в кассе Центра возложена на заместителя главного бухгалтера, 

осуществляющего контроль за кассовыми операциями. 

 

3.1.11. Стипендию начисляют на основании приказов по Центру. Выплата стипендии 

производится либо перечислением на банковские карточки студентов, либо по ведомости, 

через кассу, если не оформлена карточка. 

Аналитический расчет расчетов по стипендиям с обучающимися ведется в «Журнале 

операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям №6» в разрезе 
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аналитических кодов раздела подраздела, кодов целевых статей расхода и ИФО, 

используемых для ведения бухгалтерского учета и экономического анализа в деятельности 

Центра. 

 При этом персонифицированный учет расчетов по стипендиям с 

обучающимися в разрезе обучающихся ведется автоматизированным способом с 

применением программного продукта «Расчет стипендий» 

 

3.1.12. Расчеты с работниками по оплате труда и прочим выплатам осуществляются 

перечислением на зарплатные карты работников. Работники, которые не оформили 

банковскую карту, получают заработную плату по ведомости в кассе. 

Аналитический расчет расчетов по выплатам с работниками ведется в «Журнале 

операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям №6» в разрезе 

аналитических кодов раздела подраздела, кодов целевых статей расхода и основных 

направлений деятельности, используемых для ведения бухгалтерского учета и 

экономического анализа в деятельности Центра. 

 При этом персонифицированный учет расчетов по выплатам с работниками в 

разрезе работников ведется автоматизированным способом с применением программного 

продукта 1С: Предприятие 8.3 «Зарплата и кадры государственного учреждения». 

 

3.1.13. При осуществлении внутренних расчетов между головным учреждением и 

филиалом необходимо оформлять Извещение (ф. 0504805) в двух экземплярах. Один 

экземпляр Извещения (ф. 0504805) передающая сторона направляет получателю расчетов с 

приложением копий оправдательных документов. 

 

3.1.14. Денежные расчеты между головным учреждением и филиалом по 

поступлению финансовых активов отражаются на счете * 304 04 000 

«Внутриведомственные расчеты» (п. 169 Инструкции № 174н). 

 

3.1.15. Журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов ведется 

автоматизированным способом с применением программных продуктов 1С «Бухгалтерия 

государственного учреждения, редакция 1.0 БИТ. Управление финансами 

государственного учреждения» отдельно по операциям с денежными средствами и 

отдельно по операциям с денежными документами (ордера с записью «Фондовый»). 

 Журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов, 

регистрирующих приходные и расходные кассовые ордера по операциям с денежными 

средствами, ежемесячно выводится на печать, прошивается и заверяется подписью 

главного бухгалтера и печатью Центра. 

 Журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов, 

регистрирующих приходные и расходные кассовые ордера по операциям с денежными 

документами, выводится на печать один раз в год, прошивается и заверяется подписью 

главного бухгалтера и печатью Центра. 

 

3.1.16. Непрерывный внутренний контроль за исполнением кассовых операций 

осуществляется путём: 

- проведения внезапных ревизий кассы; 
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- проведения обязательной инвентаризации кассы при смене кассира, при 

проведении ежегодной инвентаризации. 

 

3.1.17. Внезапные ревизии кассы проводятся не реже, чем один раз квартал. Состав 

комиссии для проведения ревизии кассы утверждается отдельным приказом Директора по 

Центру. 

 

3.1.18. Справка о фактическом наличии денежных средств, хранящихся в кассе (с по 

купюрной разбивкой), является дополнительным инструментом внутреннего контроля за 

фактическим наличием денежных средств в кассе. Форма справки установлена 

приложением к приказу о составе комиссии для проведения ревизии кассы. 

 Справка составляется кассиром при проведении инвентаризации кассы и при 

внезапных ревизиях кассы. Оформленные справки с актами о проверке наличных денежных 

средств кассы подшиваются кассиром в отдельное Дело (папку). 

 

3.1.19. Списание недостач наличных денежных средств (денежных документов), 

выявленных при проведении инвентаризации (внезапной ревизии) кассы относятся на 

материально ответственное лицо, а также исправление ошибок в части применения вида 

финансового обеспечения и аналитического коды выплаты (поступления), допущенных при 

осуществлении операций с наличными деньгами, отражается в учете на основании 

Бухгалтерской справки (ф.0504833), заверенной подписями кассира и главного 

бухгалтера(или заместителя главного бухгалтера, осуществляющего контроль за 

кассовыми операциями. 

 

3.2. Расчеты с учредителем 

 

3.2.1. Изменение показателей, отраженных на счетах 4.210.06.000 «Расчеты с 

учредителем», осуществляется учреждению ежеквартально. 

 

3.2.2.  Изменение показателей, отраженных на счетах 2.210.06.000 «Расчеты с 

учредителем», осуществляется учреждению ежеквартально: 

➢ в части сформированных на дату изменения типа учреждения, в объеме прав 

по распоряжению особо ценным имуществом в стоимостной оценке, равной балансовой 

стоимости ОЦИ (письмо Минфина России от 18 сентября 2012 г. № 02-06-07/3798), на 

сумму выбывшего из распоряжения учреждения ОЦИ, приобретенного за счет средств от 

приносящей доход деятельности до изменения типа учреждения; 

➢ на сумму поступившего и выбывшего за отчетный период недвижимого 

имущества (отраженного на счетах аналитического учета счета 2.101.10.000). 

 

3.3. Дебиторская и кредиторская задолженность 

 

3.3.1. Аналитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками) ведется в 

разрезе контрагентов, заключенных с ними договоров, контрактов, соглашений и 

направлений деятельности, используемых для ведения бухгалтерского учета и 

экономического анализа деятельности Центра. 
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3.3.2. Условием для списания с учета дебиторской задолженности, срок исковой 

давности которой истек, и кредиторской задолженности, не востребованной в 

установленный срок кредиторами, является проведение инвентаризации расчетов с 

дебиторами и кредиторами. Инвентаризация расчетов заключается в проверке 

обоснованности сумм, числящихся на балансе. 

 

3.3.3. Основаниями для списания дебиторской задолженности служат: 

➢ инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и 

прочими дебиторами, и кредиторами (ф. 0504089); 

➢ решение инвентаризационной комиссии о списании этой задолженности;  

➢ служебная записка ректору о выявлении нереальной к взысканию 

дебиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности с приложением 

первичных документов, подтверждающие возникновение задолженности (договоры, 

платежные документы и др.); 

➢ иные документы для списания дебиторской задолженности (акты о 

ликвидации учреждения, выписки из ЕГРЮЛ); 

➢ решение руководителя (приказ) о списании этой задолженности. 

 

3.3.4. Основаниями для списания кредиторской задолженности служат: 

➢ инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и 

прочими лицами - дебиторами и кредиторами (ф. 0504089); 

➢ решение инвентаризационной комиссии о списании этой задолженности; 

➢ служебная записка ректору о выявлении невостребованной кредиторской 

задолженности с истекшим сроком исковой давности с приложением первичных 

документов, подтверждающие возникновение задолженности (договоры, акты, накладные, 

и др.); 

➢ иные документы, для списания кредиторской задолженности (решения, 

постановления судебных органов иные документы) чет расчетов с дебиторами и 

кредиторами; 

➢ решение руководителя (приказ) о списании этой задолженности. 

 

3.3.5. Учет списанной с балансового учета задолженности учитываются: 

➢ на счете 04 "Задолженность неплатежеспособных дебиторов" в течение пяти 

лет для возможного возобновления согласно законодательству РФ процедуры взыскания 

задолженности, в том числе в случае изменения имущественного положения должников, 

либо до поступления в указанный срок в погашение задолженности неплатежеспособных 

дебиторов денежных средств, до исполнения (прекращения) задолженности иным, не 

противоречащим законодательству РФ, способом; 

➢ на счете 20 "Задолженность, не востребованная кредиторами" - учитываются 

в течение срока исковой давности (три года). 

 

3.3.6. Нереальную к взысканию дебиторскую задолженность списывается с баланса 

по результатам инвентаризации. 
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3.3.7. Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам 

инвентаризации задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии 

Центра.  

 

3.4. Финансовый результат 

 

3.4.1. Доходы от реализации нефинансовых активов признаются на дату их 

реализации (перехода права собственности). 

Доходы по условным арендным платежам (возмещение затрат по содержанию) и 

соответствующая задолженность дебиторов определяются с учетом условий договора 

аренды, счетов поставщиков (подрядчиков) и признаются в учете на основании 

бухгалтерской справки (ф. 0504833). 

 (Основание: п. 9 СГС «Учетная политика») 

 

3.4.2. Доходы, возникающие в результате заключения договоров возмездного 

оказания услуг, срок действия которых превышает один год, ведутся с применением СГС 

«Долгосрочные договоры».  

Доходы от реализации образовательных услуг: 

➢ высшего образования признаются ежемесячно на основании приказов, 

сформированных на основании заключенных договоров о зачислении, исходя из 1/10 

годовой суммы. Внесение изменений производится на основании приказов Директора, в 

части отчисления, зачисления, перевода. 

 

 3.4.3. Доходы от оказания научно-исследовательских работ признаются на дату 

подписания акта оказанных услуг, выполненных работ.  

 

3.4.4. Разовые услуги (в части образовательных и научно-исследовательских услуг) 

отражаются в доходах по мере их оказания на основание акта. 

 

3.4.5. Доходы по медицинским услугам от физических лиц отражаются по мере их 

оказания на основание акта, по юридическим лицам - на основании актов выполненных 

работ.  

 

3.4.6. Доходы от реализации макулатуры, металлолома признаются на дату 

составления накладных, счетов-фактур и др. документов.  

 

3.4.7. Доходы от аренды помещений признаются ежемесячно на основание договора 

и составленного акта. 

 

3.4.8. Доходы в виде возмещения госпошлины по решению суда, пени, штрафов, 

неустоек за нарушение условий договора признаются на дату признания контрагентами 

обязательств и отражаются по виду финансового обеспечения (деятельности) 2 

«приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения)» в дебет счета 

209.ХХ.ХХХ и кредит счета 401.10.ХХХ.  
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3.4.9. Доходы от возмещения ущерба признаются на дату отражения недостач, 

хищений имущества.  

 

3.4.10. Особенности признания доходов по долгосрочным договорам: 

В случае необходимости отражения корректировок, внесения изменений в части 

стоимости договора, а также при досрочном прекращении договора в учете в месяце 

текущего начисления, формируются проводки по дебету счета Х.401.40.ХХХ и кредиту 

счета Х.205.ХХ.ХХ.  

Для отражения корректировок, вносимых изменения в части перераспределения 

между периодами, в учете в месяце текущего начисления формируются проводки по дебету 

счета Х.401.40.ХХХ – Х.401.10.ХХХ со знаком минус (для отражения корректировки в 

сторону уменьшения и со знаком плюс - для отражения корректировки в сторону 

увеличения. 

 

3.4.11. Особенности признания доходов для краткосрочных договоров: 

➢ В случае необходимости отражения корректировок, внесения изменений в 

части стоимости договора в учете в месяце текущего начисления, формируются проводки 

по дебету счета Х.205.ХХ.ХХХ и кредиту счета Х.401.10.ХХХ со знаком минус для 

отражения корректировки в сторону уменьшения и со знаком плюс для отражения 

корректировки в сторону увеличения. 

3.4.12. На договоры возмездного оказания услуг, срок действия которых не 

превышает один год, но даты начала и окончания исполнения которых приходятся на 

разные отчетные периоды, не распространяется СГС «Долгосрочные договоры».  

Не распространяется СГС «Долгосрочные договора» на следующие договора: 

➢ на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и 

технологических работ; 

➢ на договоры, цена которых определяется для отдельного отчетного периода 

исходя из фиксированной стоимости единицы работы (услуги), при условии, что общий 

объем работ (услуг) по таким договорам не определен. 

(Основание: п. 5 СГС «Долгосрочные договоры»). 

 

3.4.14. В составе расходов будущих периодов на счете Х.401.50. ХХХ «Расходы 

будущих периодов» отражаются расходы: 

➢ расходы на страхование имущества, гражданской ответственности; 

➢ расходы на выплаты по ежегодному оплачиваемому отпуску за 

неотработанные дни отпуска. 

 

3.4.15. Расходы на страхование имущества (гражданской ответственности), 

произведенные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего 

финансового года пропорционально календарным дням действия договора в каждом 

месяце. 

 

3.4.16. Расходы на выплату по ежегодному оплачиваемому отпуску, за 

неотработанные дни отпуска, произведенные в отчетном периоде, относятся на 

финансовый результат текущего финансового года ежемесячно в размере, 

соответствующем отработанному периоду, дающему право на предоставление отпуска. 
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3.4.17. Доходы, полученные (начисленные) в отчетном периоде, но относящиеся к 

будущим отчетным периодам, признается доходами будущих периодов по 

соответствующим счетам аналитического учета счета Х.401.40. ХХХ по видам доходов 

(поступлений), предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности Центра.  

 

3.4.18. В составе доходов будущих периодов учитываются: 

➢ субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания на дату 

подписания Соглашения на предоставление;  

➢ субсидии на иные цели; 

➢ субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства; 

➢ доходы по договорам от предоставления образовательных услуг на 

возмездной основе. 

(Основание: п. 5 СГС "Долгосрочные договоры") 

 

3.5. Санкционирование расходов 

 

3.5.1.  Отражение сумм обязательств, принятых Центом на текущий, очередной 

финансовый год, первый и второй годы планового периода, с учетом изменений, 

утвержденных в текущем финансовом году, осуществляется на счете Х502.01.000 

«Принятые обязательства».  

 

3.5.2. Отражение сумм денежных обязательств, принятых Центром, на текущий, 

очередной финансовый год, первый и второй годы планового периода, с учетом их 

изменений, принятых в текущем финансовом году, осуществляется на счете Х502.02.000 

«Принятые денежные обязательства». 

 

3.5.3. Основанием для принятия на учет обязательств являются заключенные 

договоры, контракты, счета, акты сверок, служебные записки, бухгалтерские справки, 

авансовые отчеты, заявления, приказы. В части денежных обязательств, на дату 

предъявления актов, товарных накладных, авансовых отчетов, служебных записок, 

бухгалтерской справки, заявления, приказы (п.318 Инструкции № 157н). 

 

3.5.4.  Принимаемые обязательства по конкурсной процедуре, рассчитанные по 

начальной (максимальной), цене отражаются на основании предъявленных извещений о 

проведении электронного аукциона отделом проведения государственных закупок. Суммы 

изменений обязательств учреждения по завершению конкурсных процедур отражаются по 

кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета Х502 01 000 «Принятые 

обязательства» и дебету соответствующих счетов аналитического учета счета Х502 07 000 

«Принимаемые обязательства». При этом сумма уменьшений принятых обязательств 

отражается способом «Красное сторно». Суммы изменений обязательств учреждения по 

конкурсным процедурам отражаются по кредиту соответствующих счетов аналитического 

учета счета Х502 07 000 «Принимаемые обязательства» и дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета Х506 00 000 «Право на принятие обязательств», при этом сумма 

уменьшений принятых обязательств отражается способом «Красное сторно». 
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3.5.5. Изменения сумм ранее принятых обязательств подлежат корректировке при 

изменении сумм договоров (контрактов) на дату принятия такого изменения, на основании 

дополнительного соглашения к договору, соглашения о расторжении, служебной записки, 

бухгалтерской справки, распоряжение руководителя, изменения плана финансирования, 

либо иных документов. По обязательствам, принятым плановой суммой к договору (на 

оказания услуг связи, коммунальных услуг), по которым оплата производится за 

фактически полученный объем услуг, подлежат изменению на фактическую сумму, 

согласно акту сверки, предъявленную по такому договору, без составления 

дополнительного соглашения к договору. Перераспределения обязательств по договору 

производится на дату изменения плана финансирования, на основании служебной записки. 

(п.318 Инструкции 157н). Исполнение обязательств (ЕИС) в части кассового обслуживания 

отражается на основании выписок по лицевому счету (в случае технического сбоя СУФД), 

платежных поручений. Контроль исполнения договора ведется по оплате обязательств и 

размещается в ЕИС на сайте www.zakupki.gov.ru. 

 

3.5.6. Учет банковских гарантий ведется на забалансовом счете 10 «Обеспечения 

исполнения обязательств» по стоимости банковской гарантии по КФО 3 «Средства во 

временном пользовании». Банковская гарантия отражается датой начала банковской 

гарантии. Списание банковской гарантии со счета производится после полного исполнения 

обязательств датой последнего исполнительного документа по контракту. В случае, если по 

контракту предъявлен(а) штраф/неустойка и он (она) не оплачены поставщиком 

(подрядчиком), то списывается датой окончания банковской гарантии. При расторжении 

контракта списание банковской гарантии на сайте www.zakupki.gov.ru и в целях 

бухгалтерского учета производится датой соглашения о расторжении контракта. Штрафы 

и неустойки по неисполнению или ненадлежащему исполнению обязательств по 

заключенным контрактам начисляются на основании претензионных писем, требований об 

уплате неустойки и могут быть удержаны с денежных средств по обеспечению исполнения 

обязательств. 

При этом в бухгалтерском учете отражаются следующие операции: 

№ 

п/п 
Описание операции Дебет Кредит Первичный документ 

1 Приход обеспечения 3 201 11 51Х 3 304 01 73Х Выписка, п/п 

2 Возврат обеспечения 3 304 01 83Х 3 201 11 61Х реестр 

3 Удержание неустойки 3 304 01 83Х 3 304 06 73Х Бухгалтерская справка  

4 Перевод средств с 

оформлением уведомления 

о переводе с 510 КОСГУ на 

140) 

3 304 06 83Х 

2 201 11 51Х 

17 140 

3 201 11 61Х 

2 304 06 73Х 

уведомление 

5 Получен доход 2 304 06 83Х 2 209 40 66Х Бухгалтерская справка 

6 Начислен доход 2 209 40 56Х 2 401 10 140 Бухгалтерская справка 

 

3.5.7. Суммы задолженности по штрафам, пеням, неустойкам, начисленным за 

нарушение условий договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 

отражаются по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 2 209 41 56Х в 

корреспонденции с кредитом 2 401 41 141.  

 

http://www.zakupki.gov.ru/
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3.5.8. Дебиторская задолженность по суммам неустоек (штрафов, пеней), 

определенных условиями контрактов (договоров) или их оплаты, осуществляется в 

корреспонденции со счетом 2 401 41 141 до вступления в силу вынесенного постановления 

(решения) суда. 

При вступлении в силу вынесенного постановления (решения) суда признание в 

бухгалтерском учете дохода текущего финансового периода в сумме неустоек (штрафов, 

пеней), установленных решением суда или оплаты, отражается по дебету счета 2 401 41 141 

в корреспонденции с кредитом счета 2 401 10 141  с отражением по необходимости 

корректировки ранее принятых к учету оценочных значений (при уменьшении - по дебету 

счета 2 401 41 141 в корреспонденции с кредитом счета 2 209 41 66Х). 

 

3.5.9. Решение о списании начисленной неустойки принимается комиссией.  При 

этом в бухгалтерском учете отражаются следующие операции: 

№ 

п/п 
Описание операции Дебет Кредит Первичный документ 

1 Начисление суммы дохода 

в виде неустойки 

2 209 40 000 2 401 40 140 Претензионное 

письмо 

2 Списание доходов, 

нереальных ко взысканию 

2 401 40 174 2 209 40 66Х Решение комиссии 

 

3.6. Резервы 

3.6.1. Резерв для оплаты отпусков за фактически отработанное время и 

компенсаций за неиспользованный отпуск, включая платежи на обязательное социальное 

страхование, рассчитывается исходя из среднедневного заработка каждого работника в 

разрезе КФО и КПС. 

 

3.6.2. В целях расчета резерва для оплаты отпусков осуществляется оценка 

обязательств по состоянию на конец каждого месяца. 

 

3.6.3.  Резерв на оплату отпусков определяется на последний день расчетного 

периода исходя из количества дней неиспользованного отпуска по всем работникам на эту 

дату. 

 

3.6.4. В число неиспользованных дней отпуска включаются только те дни, право 

на которые работники уже заработали, но не использовали на конец расчетного периода. 

 

3.6.5. Для определения размера обязательства на конец каждого расчетного 

периода формируются сведения о неиспользованных днях отпуска по каждому работнику 

в 1С: Зарплата и кадры государственного учреждения. 

 

3.6.6. Резерв для оплаты отпусков состоит из определяемых отдельно обязательств: 

➢ на оплату отпусков работникам; 

➢ на уплату страховых взносов. 

3.6.7. Расчет оценки обязательства на оплату отпусков производится исходя из 

среднедневного заработка каждого работника по формуле: 
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, 

где Кn - количество не использованных n-м работником дней отпуска по состоянию 

на конец расчетного периода; 

СДЗn - средний дневной заработок n-го работника, определяемый по состоянию на 

конец расчетного периода в соответствии с п. 10 Положения об особенностях порядка 

исчисления средней заработной платы (утв. Постановлением Правительства РФ от 

24.12.2007 N 922); 

n - число работников, имеющих право на оплачиваемые отпуска по состоянию на 

конец соответствующего периода. 

 

3.6.8. Оценка обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается по 

формуле: 

 
где С - средневзвешенная ставка страховых взносов за последний месяц 

соответствующего периода. 

 

3.6.9. Сумма резерва для оплаты отпусков по состоянию на конец расчетного 

периода определяется как сумма величины обязательства на оплату отпусков и 

обязательства на уплату страховых взносов. 

 

3.6.10. Если рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков больше суммы 

резерва, фактически учтенной на счете, резерв увеличивается на разницу между этими 

величинами. Доначисленная сумма резерва относится на расходы текущего финансового 

года. 

 

3.6.11. Если рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков меньше суммы 

резерва, фактически учтенной на счете, резерв уменьшается на разницу между этими 

величинами. Сумма уменьшения резерва относится на уменьшение расходов текущего 

финансового года. 

 

3.6.12. Резерв для оплаты отпусков отражается следующими проводками: 

№ 

п/п 

Описание операции Дебет Кредит Первичный 

документ Формирование резерва на последний день отчетного месяца 

1 Начисление резервов на оплату 

отпусков 

0 10961 211 0 401 60 211 Бухгалтерская 

справка с 

приложением 

расчетов 

2 Начисление отложенных 

обязательств по сформированным 

резервам на оплату отпусков 

0 506 90 211 0 502 99 211 Бухгалтерская 

справка с 

приложением 

расчетов 

3 Начисление резервов на оплату 

отпусков в части страховых 

взносов 

0 109 61 213 0 401 60 213 Бухгалтерская 

справка с 

приложением 

расчетов 4 Начисление отложенных 

обязательств по сформированным 

резервам на оплату отпусков в 

части страховых взносов 

0 506 90 213 0 502 99 213 Бухгалтерская 

справка с 

приложением 

расчетов 

 

n nОбязательство на оплату отпусков (К СДЗ )= 

СОбязательство на уплату страховых взносов Обязательство на оплату отпусков=
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3.6.13.  Расходы на выплату отпускных за неотработанные дни отпуска относятся на 

финансовый результат текущего финансового года ежемесячно в размере, 

соответствующем отработанному периоду, дающему право на предоставление отпуска. 

 

3.6.14. Формировать резервы предстоящих расходов на 31 декабря, по возникшим 

претензионным требованиям и искам (при наличии) в размере сумм предъявленных к 

Центру штрафных санкций (пеней), иных компенсаций и оформляется бухгалтерской 

справкой. 

 

3.6.15. Резерв признается в сумме, представляющей собой обоснованную оценку 

обязательства на основании подтверждающего документа или произведенного расчета на 

отчетную дату, либо на иную дату признания резерва, установленную в соответствии с 

ФСБУ «Резервы». 

 

3.6.16. По оспоримым претензионным требованиям, по которым предполагается 

досудебное урегулирование, резерв начисляется на дату получения претензионного 

требования. 

 

3.6.17. По оспоримым исковым требованиям, по которым субъектом учета не 

предполагается досудебное урегулирование, резерв начисляется на дату уведомления о 

принятии иска к судебному производству. 

 

3.6.18. Сумма отложенных обязательств, принимаемых к учету в составе резервов, 

является оценочным значением и в случае уточнения в результате сложившихся 

обстоятельств отражается корректирующей (обратной) корреспонденцией (п.7 СГС 

«Резервы», п.302.1 Инструкции № 157н). 

№ 

п/п 
Описание операции Дебет Кредит 

Первичный 

документ 

Формирование резерва  

1 Начисление резерва по 

претензиям, искам 

 2 401 20 226 (297) 

 

2 401 60 226 (297) 

 

Бухгалтерская 

справка с 

приложением 

первичных 

документов 

2 

 

 

Начисление отложенных 

обязательств по претензиям, 

искам  

2 506 90 226 (297) 2 502 99 226 (297) Бухгалтерская 

справка с 

приложением 

первичных 

документов 

3 Уточнение данных 

сформированного резерва по 

претензиям, искам в случае 

сложившихся обстоятельств  

 

2 401 60 226 (297) 

 

 

 

 

 2 401 20 226 (297) 

 

Бухгалтерская 

справка с 

приложением 

первичных 

документов 

4 Корректировка отложенных 

обязательств по 

сформированным резервам 

по претензиям, искам 

2 506 90 226 (297) 2 502 99 226 (297) Бухгалтерская 

справка с 

приложением 

первичных 

документов 

consultantplus://offline/ref=FC02B71CDAFCE9A7DF047F6857639EAAAE079CC495043C6D3C819A16F73F87FAD139D218C5AC579CC2F83AD1130B1067B110DF35E627B61053yDI
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5 Начисление расхода за счет 

резерва по претензиям, 

искам в сумме фактической 

кредиторской задолженности 

по оплате обязательств 

2 401 60 226 (297) 2 302 26 (302 97) 

730 

Бухгалтерская 

справка с 

приложением 

первичных 

документов 

6 Начисление принятых 

обязательств на фактическую 

сумму кредиторской 

задолженности по 

полученной претензии, иску 

2 502 11 226 (297), 

2 506 10 226 (297) 

2 502 12 226 (297), 

2 502 11 226 (297) 

Бухгалтерская 

справка с 

приложением 

первичных 

документов 

 

3.6.19.  Пункт 21 СГС «Запасы» не применяется. 

 

3.6.20.  Пункт 12 СГС «Выплаты персоналу» не применяется. 

 

3.6.21.  Формировать резерв для оплаты фактически осуществленных затрат, по 

которым не поступили документы, - резерв формируется в случае, когда расходы 

фактически осуществлены, но документы от контрагента Центром не получены. 

Оформляется бухгалтерской справкой. 

 

3.6.22. В случае приемки поставленного товара (переданного результата работ, 

оказанной услуги) документом о приемке с приложением документов, подтверждающих 

фактическую поставку товаров (выполнения (передачи) результатов работ, оказания услуг) 

- приемка произведена не в момент передачи (поступления) товара, результатов работ (с 

временным разрывом, дата фактического получения (поставки) товара, результата работы 

(услуги) ранее даты документа приемки), согласно действующим правилам и принципам 

ведения бухгалтерского учета и в целях обеспечения полноты и достоверности отражения 

данных о поступивших активах (сформированных расходах) обязанность заказчика по 

осуществлению расходов в целях исполнения обусловленного условиями контракта 

(законодательством Российской Федерации) требования поставщика (подрядчика, 

исполнителя) по оплате поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) 

подлежит отражению в бухгалтерском учете на основании документа о поставке, 

предусмотренным контрактом (договором), и/или по имеющим расчетно-документальную 

обоснованную оценку (в соответствии с условиями контракта (договора), по начислению 

которых существует на отчетную дату неопределенность по их размеру в виду отсутствия 

документов о приемке, предусмотрено формирование резервов предстоящих расходов с 

отражением отложенных обязательств. 

 

3.6.23. Принимая во внимание, что на момент признания в учете указанных 

обязательств срок предъявления требования по оплате не наступил (возникает с даты 

приемки), что не позволяет заказчику на момент поступления товара (оказания работ 

(услуг) однозначно определить дату (отчетный период) подписания документа приемки 

(например, при поставке товара в конце сентября подписание документа о приемке может 

быть осуществлено в октябре (в следующем отчетном периоде), вышеуказанные 

обязательства признаются для целей бухгалтерского учета отложенными обязательствами 

и отражаются по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета Х 401 60 

000 "Резервы предстоящих расходов" с одновременным отражением суммы отложенного 

обязательства на соответствующем счете аналитического учета счета Х 502 99 000 
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"Отложенные обязательства" (пункты 302.1, 308 Инструкции N 157н). 

 

3.6.24. Резерв на ремонт основных средств, резерв для оплаты гарантийного ремонта 

и техобслуживания, резерв на демонтаж и вывод основных средств из эксплуатации не 

формируются. 

 

 

3.7. Забалансовые счета. 

 

3.7.1. Учет на забалансовых счетах ведется в разрезе кодов финансового 

обеспечения (деятельности) по простой системе. 

 

3.7.2. На забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» 

учитываются: 

➢ объекты движимого и недвижимого имущества, полученного Центром в 

безвозмездное пользование, без возложения на пользователя имущества обязанности по его 

содержанию, не являющегося объектами аренды; 

➢ неисключительные права, полученные в пользование по стоимости, 

определяемой исходя из размера вознаграждения, установленного в лицензионном 

договоре; 

➢ права ограниченного пользования чужими земельными участками. 

(Основание: п.п. 66,333 Инструкции № 157н) 

 

3.7.3. Аналитический учет по счету 01 ведется в Карточке количественно-

суммового учета материальных ценностей (0504041) в разрезе объектов имущества 

(имущественных прав), собственников (балансодержателей) имущества, а также по 

учетным (инвентарным, серийным, реестровым) номерам, указанным в акте приема-

передачи (ином документе). 

(Основание: п.334 Инструкции № 157н) 

 

3.7.4. На забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении» подлежат 

учету: 

➢ материальные ценности Центра, не соответствующие критериям активов; 

➢ принятые на хранение; 

➢ непригодные для дальнейшего использования на основании решения 

комиссии о списании объекта с балансового учета (прекращение эксплуатации) до момента 

его демонтажа (утилизации, уничтожения). Определение объектов имущества, не 

соответствующих критериям актива, возможно как при инвентаризации, проводимой в 

целях формирований годовой отчетности (или по иным обязательным основаниям), так и в 

течение года – по мере необходимости. 

 

3.7.5.  Аналитический учет по счету 02 ведется в Карточке количественно-

суммового учета материальных ценностей (ф. 0504041) в разрезе материально 

ответственных лиц по видам, сортам и местам хранения (нахождения) в условной оценке: 

один объект, один рубль 
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3.7.6.  На забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности» учитываются 

бланки: 

➢ топливные карты;  

➢ дипломов; 

➢ приложений к дипломам; 

➢ удостоверений о повышении квалификации; 

➢ сертификатов специалиста; 

➢ трудовых книжек; 

➢ вкладышей к трудовой книжке. 

(Основание: п.337 Инструкции № 157н) 

 

3.7.7. Учет бланков строгой отчетности на забалансовом счете 03 ведется, по 

условной оценке, один бланк один рубль. 

(Основание п.337 Инструкции № 157н) 

 

3.7.8. Нереальную к взысканию дебиторскую задолженность списывается с 

балансового учета на основании приказа Директора Центра и учитываются на забалансовом 

счете 04 «Задолженность неплатежеспособных дебиторов». 

Основанием для принятия решений о списании с баланса и принятия к учету 

задолженности на счет 04 считать: 

➢ инвентаризационную опись расчетов с покупателями, поставщиками и 

прочими дебиторами кредиторами (ф. 0504089); 

➢ докладную записку Директору о выявлении нереальной к взысканию 

дебиторской задолженности с приложением подтверждающих документов: решения суда, 

выписки из ЕГРЮЛ и т.д. 

(Основание: п.339 Инструкции № 157) 

 

3.7.9.  На забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, 

сувениры» учитываются: 

➢ призы; 

➢ знамена; 

➢ кубки. 

материальные ценности, приобретенные Центром для награждения (дарения), в том 

числе: 

• ценные подарки; 

• сувениры. 

Ценные подарки, сувениры учитываются на забалансовом счете 07 по стоимости их 

приобретения. 

Затраты на приобретение сувенирной продукции, предназначенной для дарения, в 

бухгалтерском учете относятся на подстатью КОСГУ 349 и отражаются на счете 0 401 20 

349 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения". 

(Основание: п.11.4.8. Приказ Минфина № 209н) 
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3.7.10.  Аналитический учет по забалансовому счету 07 ведется в разрезе 

материально-ответственных лиц и мест хранения по каждому предмету имущества в 

Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей. (ф.0504041). 

 

3.7.11.  На забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, 

выданные взамен изношенных» учитываются: двигатели, аккумуляторы, шины, диски, 

карбюраторы, коробки передач, фары, турбокомпрессоры. 

 

3.7.12. Аналитический учет по забалансовому счету 09 ведется в количественном 

выражении в Карточке количественно-суммового учета (ф. 0504041) в разрезе лиц, 

получивших материальные ценности, с указанием их должности, фамилии, имени, отчества 

и транспортных средств по видам материальных ценностей. При этом в карточках 

количественно-суммового учета указывать заводские номера выданных запчастей (при их 

наличии), а также дату их выдачи для проведения ремонта. 

 

3.7.13. На забалансовом счете 10 «Исполнение исполнения обязательств» ведется 

учет имущества, за исключением денежных средств, полученного Центром в качестве 

обеспечения обязательств (залога), а также иных видов обеспечения исполнения 

обязательств (поручительство, банковская гарантия, задаток, иные обеспечения). 

 

3.7.14. Аналитический учет по забалансовому счету 10 ведется в Многографной 

карточке (ф. 0504054) в разрезе обязательств по видам имущества (обеспечения), его 

количеству, местам его хранения, а также обязательствам, в обеспечение которых они 

поступили. 

 

3.7.15. Забалансовый счет 12 «Спецоборудование для выполнения научно-

исследовательских работ по договорам с заказчиками» предназначен для учета Центром-

исполнителем полученного от заказчика спецоборудования, приобретенного и переданного 

заказчиком учреждению-исполнителю для выполнения НИОКР по соответствующей теме. 

При этом на забалансовом счете 12 стоимость указанного спецоборудования отражаются в 

момент его передачи со склада учреждения в научное подразделение для выполнения 

договорных работ. 

После выполнения НИОКР данное оборудование, в соответствии с условиями 

договора, может быть: 

➢ возвращено заказчику; 

➢ принято на баланс учреждения-исполнителя по текущей рыночной 

стоимости. 

 

3.7.16. Аналитический учет по забалансовому счету 12 ведется в Карточке 

количественно-суммового учета материальных ценностей (ф. 0504041) в разрезе заказчиков 

(тем НИОКР), материально ответственных лиц и мест хранения, по виду (наименованию) 

оборудования и его количеству. 
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3.7.17. Для отражения показателей в Отчете об исполнении Центром плана его 

финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) забалансовые счета 17 «Поступления 

денежных средств» и 18 «Выбытия денежных средств» открывать в разрезе КОСГУ к 

следующим балансовым счетам: Х201 11 000, Х201 23 000, Х 201 34 000, Х 210 03 000. 

 

3.7.18. Суммы просроченной задолженности, не востребованной кредиторами, на 

основании приказа Директора Центра списывается с балансового учета и учитываются на 

забалансовом счете 20 «Задолженность, невостребованная кредиторами». 

 

3.7.19. Аналитический учет по забалансовому счету 20 осуществляется в Карточке 

учета средств и расчетов (ф. 0504051) в разрезе видов выплат (поступлений), по которым 

задолженность учитывалась на балансовом учете в разрезе кредиторов с указанием их 

полного наименования, иных реквизитов, необходимых для определения кредитора в целях 

регистрации принятого денежного обязательства и его оплаты. 

 

3.7.20. На счете 21 «Основные средства в эксплуатации» учитываются находящиеся 

в эксплуатации объекты основных средств стоимостью до 10 000,00 включительно, за 

исключением объектов библиотечного фонда и объектов недвижимого имущества в 

условной оценке: один объект, один рубль. 

 

3.7.21. На счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование 

работникам (сотрудникам), учитываются объекты, списанные с балансового счета 0 10500 

000 в момент выдачи в личное пользование для выполнения ими служебных (должностных) 

обязанностей. Данное имущество учитываются на указанном счете с целью обеспечения 

контроля над его сохранностью, целевым использованием и движением. 

3.7.22. Аналитический учет по счету 27 ведется в Карточке количественно-

суммового учета материальных ценностей в разрезе пользователей имущества, мест его 

нахождения, по видам имущества, его количеству и стоимости. 

 

4. Учетная политика для целей налогообложения 

 

4.1.  Налоговый учет ведет бухгалтерия под руководством главного бухгалтера. 

4.2. Способ учета автоматизированный, с применением программы «1-С 

Бухгалтерия». 

4.3. Центр применяет общую систему налогообложения. 

 

4.1. Налог на прибыль организаций 

4.1.1.  Для ведения налогового учета используются: 

➢ регистры бухгалтерского учета с разделением по счетам с помощью 

дополнительных аналитических признаков в зависимости от степени признания в 

налоговом учете; 

➢ налоговые формы, приведенные в приложении к настоящей Учетной 

политике. 

Основание: статья 313 НК. 
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4.1.2. Учет доходов и расходов ведется методом начисления. 

Основание: статьи 271, 272 НК. 

4.1.3. Учет доходов и расходов, полученных (произведенных) в рамках целевого 

финансирования и целевых поступлений, ведется раздельно от других доходов и расходов. 

Раздельный учет ведется с использованием кода счета бухгалтерского учета «Вид 

финансового обеспечения (деятельности)» (КФО) в соответствии с Инструкцией по 

бухгалтерскому учету. 

Доходы и расходы в рамках целевого финансирования и целевых поступлений 

учитываются по КФО: 

➢ 4 – деятельность, осуществляемая за счет субсидий на выполнение 

государственного задания; 

➢ 5 – деятельность, осуществляемая за счет субсидий на иные цели. 

➢ 2 - целевое поступление по ИФО, подтверждающих целевые доходы или 

расходы. 

 

Средства целевого финансирования (целевые поступления), использованные не по 

целевому назначению, включаются в состав внереализационных доходов на одну из дат 

когда: 

➢ средства были использованы не по целевому назначению; 

➢ были нарушены условия предоставления средств целевого финансирования 

(целевых поступлений). 

Основание: пункт 14 статьи 250, подпункт 9 пункта 4 статьи 271 НК. 

4.2. Учет амортизируемого имущества 

4.2.1. В целях налогового учета амортизация начисляется по имуществу, которое 

купили за счет средств от приносящей доход деятельности и использовали в ней же. 

4.2.3. Срок полезного использования основных средств определяется по 

максимальному значению интервала сроков, установленных для амортизационной группы, 

в которую включено основное средство в соответствии с классификацией, утверждаемой 

Правительством РФ. Если основное средство не указано в классификации, срок полезного 

использования определяется по технической документации или рекомендациям 

производителей. 

В случае реконструкции, модернизации или технического перевооружения срок 

полезного использования основного средства не увеличивается. 

Основание: постановление Правительства от 01.01.2002 № 1 «О Классификации 

основных средств, включаемых в амортизационные группы», пункты 1 и 6 статьи 258 НК. 

4.2.4. Срок полезного использования основных средств, бывших в употреблении, 

определяется равным сроку, установленному предыдущим собственником, уменьшенному 

на количество лет (месяцев) эксплуатации данных основных средств предыдущим 

собственником. Норма амортизации по бывшим в употреблении основным средствам 

определяется с учетом срока полезного использования, уменьшенного на количество лет 

(месяцев) эксплуатации предыдущими собственниками. 
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Основание: пункт 7 статьи 258 НК. 

 

4.2.5. Срок полезного использования объекта нематериальных активов определяется 

исходя из срока действия патента, свидетельства и срока полезного использования, 

указанного в договоре. По нематериальным активам, срок полезного использования 

которых определить невозможно, применяется срок, равный 10 годам. 

Основание: пункт 2 статьи 258 НК. 

 

4.2.6. Амортизация по основным средствам и нематериальным активам начисляется 

линейным методом. 

Основание: пункты 1 и 3 статьи 259 НК. 

 

4.2.7. Амортизационная премия не применяется. 

Основание: пункт 9 статьи 258 НК. 

 

4.2.8. Норма амортизации по всем объектам амортизируемого имущества 

определяется без применения понижающих и повышающих коэффициентов. 

Основание: статья 259.3 НК. 

 

4.2.9. Резерв на ремонт основных средств не создается. Расходы на ремонт основных 

средств признаются для целей налогообложения в составе прочих расходов в том отчетном 

периоде, в котором они были осуществлены, в сумме фактических затрат. 

Основание: статья 260 НК. 

 

4.3. Учет материалов 

 

4.3.1. В стоимость материалов, используемых в деятельности учреждения, 

включается цена их приобретения (без учета НДС и акцизов), комиссионные 

вознаграждения, уплачиваемые посредническим организациям, ввозные таможенные 

пошлины и сборы, расходы на транспортировку, суммы, уплачиваемые организациям за 

информационные и консультационные услуги, связанные с приобретением материалов. 

Основание: пункт 4 статьи 252, пункт 2 статьи 254 НК. 

 

4.3.2. Стоимость материалов и другого имущества, на которое не начисляется 

амортизация, включается в состав материальных расходов в полной сумме по мере ввода 

его в эксплуатацию. 

Основание: подпункт 3 пункта 1 статьи 254 НК. 

 

4.3.3. При выбытии материалы оцениваются по методу средней стоимости. 

Основание: пункт 8 статьи 254 НК. 

 

4.3.4. Налоговый учет операций по приобретению и списанию материалов 

осуществляется на группировочных счетах к счету ХХХХ 0000000000000 Х.105.00.000 

«Материальные запасы» в порядке, определенном для целей бухгалтерского учета. 

Основание: статья 313 НК. 
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4.4. Учет затрат 

 

4.4.1. К прямым расходам на оказание услуг относятся: 

➢ расходы на приобретение материалов, используемых в процессе оказания 

платных услуг, кроме общехозяйственных и общепроизводственных материальных затрат; 

➢ расходы на оплату труда персонала, непосредственно участвующих в 

оказании услуг; 

➢ суммы страховых взносов, начисленные на заработную плату персонала, 

участвующего в процессе оказания услуг; 

➢ суммы начисленной амортизации по основным средствам, приобретенным за 

счет приносящей доход деятельности и используемым в указанной деятельности. 

Основание: пункт 1 статьи 318 НК. 

 

4.4.2. Прямые расходы, осуществленные в отчетном (налоговом) периоде, в полном 

объеме относятся на уменьшение доходов от реализации данного отчетного (налогового) 

периода. 

Основание: пункт 2 статьи 318 НК. 

 

4.4.2.1. Прямые расходы между изготовленной продукцией (выполненными 

работами, оказанными услугами) и незавершенным производством распределяются тем же 

методом калькуляции, который используется в бухгалтерском учете, с применением 

данных налогового учета. 

Основание: пункт 1 статьи 319 НК. 

 

4.4.3. Доходы и расходы от сдачи имущества в аренду признаются 

внереализационными доходами и расходами. 

Основание: пункт 4 статьи 250, подпункт 1 пункта 1 статьи 265 НК. 

 

4.4.4. Расходы на мобильную связь учитываются в составе расходов в соответствии 

с установленными в учреждении лимитами. 

 

4.4.5. Доходы и расходы, относящиеся к нескольким отчетным периодам, 

распределяются равномерно в течение срока действия договора, к которому они относятся. 

В случае если дату окончания работ (оказания услуг) по договору определить невозможно, 

период распределения доходов и расходов устанавливается приказом руководителя 

учреждения. 

Основание: пункт 1 статьи 272, пункт 2 статьи 271, статья 316 НК. 

 

4.4.6. В целях равномерного учета затрат учреждение создает резерв на оплату 

отпусков сотрудников. Предельный размер резерва и ежемесячный процент отчислений в 

резерв установлены в соответствии с расчетом, приведенным в приложении 2 к настоящей 

Учетной политике. Учет операций по формированию и использованию резерва ведется в 

регистре по форме, установленной в приложении 3 к настоящей Учетной политике. 

Основание: статья 324.1 НК. 
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4.5. Порядок определения доходов и расходов 

4.5.1. Доходы, полученные в рамках целевого финансирования, определяются по 

данным бухгалтерского учета на основании оборотов по счету 

ХХХХ 0000000000000 Х.205.ХХ.000 и следующих документов: 

➢ соглашений о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое 

обеспечение выполнения государственного задания; 

➢ графиков перечисления субсидий; 

➢ договоров (соглашений) о предоставлении целевых субсидий, субсидий на 

капвложения, грантов в форме субсидий; 

➢ договоров о пожертвовании; 

➢ других документов, подтверждающих целевой характер получаемых средств 

или имущества. 

 

4.5.2. Доходами для целей налогообложения от деятельности, приносящей доход, 

признаются доходы, получаемые от юридических и физических лиц по операциям 

реализации товаров, работ, услуг, имущественных прав, и внереализационные доходы в 

соответствии со статьями 249, 250 НК. При этом доходы, полученные в рамках 

деятельности, приносящей доход, в том числе от сдачи имущества в аренду, а также 

внереализационные доходы определяются на основании оборотов по счетам 

ХХХХ 0000000000000 2.205.00.000 «Расчеты по доходам» и 

ХХХХ 0000000000000 2.209.00.000 «Расчеты по ущербу и иным доходам». 

 

4.5.3. Для признания доходов для целей налогообложения применяются следующие 

правила. 

Доходами от образовательной деятельности по образовательным программам 

высшего профессионального образования, аспирантуры, дополнительного образования, 

среднего профессионального образования признаются средства, рассчитанные исходя из 

1/6 семестровой суммы (за месяц) причитающейся задолженности по заключенным 

договорам по ценам, утвержденным Ученым советом учреждения (без копеек, согласно 

правилам округления чисел). Договор на оказание образовательных услуг считается 

исполненным, а услуга выполнена на основании выданного диплома, удостоверения, 

приказа об отчислении. 

Право собственности на результаты НИР переходит к заказчику только после полной 

оплаты НИР, если это предусмотрено договором. 

Стоимость разовых услуг отражается в доходах по мере их оказания. 

Стоимость безвозмездно полученного имущества в случаях, когда доход от такого 

имущества подлежит налогообложению, а также стоимость имущества, выявленного при 

инвентаризации, включается в состав налогооблагаемых доходов по рыночной стоимости. 

Рыночную стоимость устанавливает постоянно действующая в учреждении комиссия по 

поступлению и выбытию активов. В оценке учитываются положения статьи 105.3 НК. 

Итоги оценки оформляются в акте произвольной формы с приложением подтверждающих 

документов, на основе которых был произведен расчет: 

➢ справки и другие подтверждающие документы Росстата; 

➢ прайс-листы заводов-изготовителей; 

➢ справки и другие подтверждающие документы оценщиков; 
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➢ информация, размещенная в СМИ, и т. д. 

При невозможности определения рыночной стоимости силами комиссии 

учреждения к оценке привлекается внешний эксперт или специализированная организация. 

4.5.4. Расходы, произведенные за счет средств целевого финансирования (субсидий), 

определяются по данным бухгалтерского учета на основании оборотов по счетам: 

➢ ХХХХ 0000000000000 4.109.00.000 «Затраты на изготовление готовой 

продукции, выполнение работ, услуг»; 

➢ ХХХХ 0000000000000 4.401.20.200 «Расходы учреждения» – за счет 

субсидий на выполнение государственного задания; 

➢ ХХХХ 0000000000000 5.401.20.200 «Расходы учреждения» – за счет 

субсидий на иные цели, гранты в форме субсидий. 

 

По счету ХХХХ 0000000000000 2.401.20.200 в расходах за счет средств целевого 

финансирования учитываются затраты за счет целевых поступлений 

(пожертвований), первичные документы по которым отмечены штампом «Целевое 

поступление» (детализация счета – «Расходы за счет целевых поступлений»). 

4.5.5. Расходы, произведенные за счет средств от деятельности, приносящей доход, 

определяются по данным бухгалтерского учета на основании соответствующих оборотов 

по счету ХХХХ 0000000000000 2.109.00.000 «Затраты на изготовление готовой 

продукции, выполнение работ, услуг» с использованием аналитических кодов в 23-м 

разряде номера счета: 

➢ 1 – «Расходы, уменьшающие налоговую базу»; 

➢ 2 – «Расходы, не уменьшающие налоговую базу». 

4.5.6.  Центр учитывает расходы, связанные с приобретением по лицензионным 

договорам прав на использование программ ЭВМ и баз данных, относящихся к сфере 

искусственного интеллекта и включенных в единый реестр российских программ для ЭВМ 

и баз данных, с коэффициентом 1,5. 

Основание: подпункт 26 пункта 1 статьи 264 НК. 

4.5.7.  Центр применяет инвестиционный вычет по налогу на прибыль по расходам: 

➢ на оплату работ (услуг) по установке, тестированию, адаптации, 

модификации программ для ЭВМ и баз данных, включенных в единый реестр российских 

программ для ЭВМ и баз данных, и (или) основных средств, включенных в единый реестр 

российской радиоэлектронной продукции; 

➢ обучение работников, обслуживающих такие программы для ЭВМ и базы 

данных и (или) основные средства. 

Основание: подпункт 7 пункта 2, пункт 8 статьи 286.1 НК. 

4.6. Налог на добавленную стоимость 

4.6.1. Обособленные подразделения нумеруют счета-фактуры в пределах диапазона 

номеров, выделяемых головным учреждением. 
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Основание: подпункт «а» пункта 1 приложения 1 к постановлению Правительства от 

26.12.2011 № 1137. 

 

4.6.2. Ответственными лицами за подписание счетов-фактур назначаются: 

➢ Директор Центра; 

➢ Главный бухгалтер. 

В их отсутствие имеют право подписывать счета-фактуры лица, указанные в 

карточке образцов подписей. 

 

4.6.3. Книга покупок и книга продаж ведутся методом сплошной регистрации 

выписанных и принятых к учету счетов-фактур. 

 

4.6.4. По долгосрочным договорам, которые предусматривают ежедневное оказание 

услуг одному и тому же заказчику, Центр оформляет сводные счета-фактуры и выставляет 

их один раз в месяц до 10-го числа следующего месяца. 

Основание: письмо Минфина от 13.09.2018 № 03-07-11/65642. 

4.6.5. Для распределения сумм входного НДС между различными видами 

деятельности Центр ведет раздельный учет: 

➢ операций, облагаемых НДС; 

➢ операций, освобожденных от налогообложения (включая операции, которые 

не являются объектом обложения НДС) в соответствии со статьями 146 и 149 НК. 

Основание: пункт 4 статьи 149 НК. 
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Приложения к Положению об учетной политике. 

 

1.1. План балансовых счетов 

1.2. План забалансовых счетов 

1.3. График документооборота 

1.4. Бланки документов, разработанных организацией 

1.5. Положение об инвентаризации 

1.6. Перечень основных первичных учетных документов, прилагаемых к журналам 

операций 

1.7. Положение об комиссии по принятию и выбытию нефинансовых активов 

1.8. Положение о правилах хранения документов в бухгалтерии 

1.9. Порядок формирования и использования резервов предстоящих расходов  

1.10. Положение о командировках 

1.11. Порядок признания события после отчетной даты 

1.12. Порядок приема-передачи документов бухгалтерского учета при смене 

           руководителя и (или) главного бухгалтера 

1.13. Перечень хозяйственного и производственного инвентаря, который включается в 

          состав основных средств 

1.14. Порядок расчета резерва предстоящих расходов по выплатам персоналу 

1.15. Порядок признания и отражения в бухгалтерском учете и отчетности событий     

после отчетной даты 
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